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Натиљаи гузаронидани арзёбии раванди рушди иљтимої – иќтисодии 

ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар асоси маълумоти љамъбастї оид ба 

рушди иљтимоию иќтисодии онњо дар давраи њисоботи семоњаи якуми 

соли 2019 бо истифодаи “Шакли намунавии пешнињоди маълумот” 

 

1. Санадњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва  

Њукумати Љумњурии Тољикистон  
 

Нишондоди иљрои ваколати раиси ВМКБ ва шањру ноњияњои он бо 

нишондињандаи рушди иљтимоию иќтисодї 1.1. Таъмини расмиёти 

њуќуќии санадњо арзёбї гардиданд. 
 

1.1. Таъмини расмиёти њуќуќии санадњо 

Дар семоњаи аввали соли 2019 ба маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ВМКБ 366 њуљљат аз маќомоти болої, аз љумла 9 адад Амр ва 

Фармони Президенти мамлакат, 20 ќарор ва 2 фармоиши Њукумати 

Љумњурии Тољикистон, 12 адад протоколњои Маљлиси Њукумати Љумњурии 

Тољикистон, 14 адад супоришњои Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 33 

супоришњои муовинони Сарвазири мамлакат, 63 адад супоришњои Роњбари 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, 10 адад барќияњои 

њукуматї ва 14 адад њуљљат аз Маљлиси Олї, 189 аз вазорату кумитањо, 

ташкилотњои болої ва шарикони рушд ворид гардидааст.  

Дар ин давра 3 адад амр ва 99 ќарори раиси вилоят, аз љумла 17 адади 

онњо дар заминаи Фармон ва Амрњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва 

ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, 3 адад дар асоси Наќшаи 

чорабинињо оид ба иљрои дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 

миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба тасвиб расида, љињати маълумот, корбарї ва иљрои 

сариваќтии минбаъда ба воњидњои сохтории дахлдори вилоят ва маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ ирсол гардида, 

љараёни амалишавии онњо тањти назорат ќарор дода шудааст. 

 

2. Маълумот оид ба љараёни иљрои тадбирњои баланд  

бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї бо 

роњи таъмини волоияти ќонун  

Нишондоди пешакии самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии 

мањаллї бо нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 2.1. (2.1,2.1.2) 

Риояи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї», 2.1.1. Раванди амалишавии 

барномаи рушди иљтимоию иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњои он, 2.1.3. 

Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мурољиати шахсони 

воќеї ва њуќуќї”, 2.2.(2.2.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 

бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон”,  

2.3. Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару 
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модар дар таълиму тарбияи фарзанд”, 2.4.  (2.4.1) Риояи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим”, 2.5. Рафти 

иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10 июли соли 2017, 

№344 «Дар бораи Ќоидањои ягона барои сомонањои расмии вазорату 

идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи Интернет», 2.6 .(2.6.1, 2.6.2) 

Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», 

арзёбї гардиданд. 

 

2.1. (2.1.2) Риояи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон  

«Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» 

2.1.2. Њолати њамкорї ва дастгирии маќомоти худидоракунии шањрак ва 

дењот, инчунин њаљми кўмаки молиявї ва иќтисодї аз њисоби буљети мањаллї 

ба маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот барои амалї намудани 

вазифањои онњо бо дарљи номгўи вазифањои маблаѓгузоришаванда. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят тибќи 

талаботи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» ба такмили шаклу услуби кор, 

сифат ва самаранокии корњои сиёсї, ташкилию оммавї ањамияти љиддї 

дода, бо назардошти масъалањои афзалиятноки соња наќшаи кории 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятро тањия ва тасдиќ намуд. 

Мутобиќи наќшаи мазкур дар давоми се моњи равон, иљлосияи бистуми 

даъвати панљуми Маљлиси вакилони халќи вилоят, 3 машварати васеъ ва 4 

машварати назоратии назди раиси вилоят гузаронда шудаанд, ки дар онњо 

зиёда аз 16 масъалаи рўзмарраи дорои ањамияти иќтисодию иљтимоидошта 

баррасї гардида, доир ба ин масъалањо ќарорњои дахлдор ба тасвиб расонда 

шудаанд. 

Дар иљлосияи якуми Маљлиси вакилони халќи вилоят 65 вакили 

Маљлиси вакилони халќи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон интихоб 

шуданд, ки аз онњо 11 нафарро занон ташкил доданд, ки дар маљмўъ 17 % ро 

ташкил медињад. 

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 43 Љамоати дењот, ки 397 

дења, ва 2 Љамоати шањраки шањри Хоруѓ ба номи Ш. Шоњтемур ва И. 

Сомонї, ки њамагї 22 мањалла дар бар мегиранд, тибќи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот” ва 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти худфаъолияти 

љамъиятї”, Низомнома, оиннома кор ва фаъолият карда истодаанд. 

Љињати риояи талаботи моддаи 6 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” оид ба 

расонидани кўмакњои молиявї ва иќтисодї, дар давоми семоњаи соли 2019 

аз маблаѓњои буљети мањаллї ба Љамоати дењоти Зонг барои дар сатњи 

баланд љашн гирифтани Иди Наврўз маблаѓи 13,0 њазор сомонї, дар шањри 

Хоруѓ аз тарафи маќомоти шањрї ба Љамоати шањраки И.Сомонї ва 

Љамоати шањраки Ш.Шоњтемур барои амалї намудани чорабинињои сиёсї 
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ва ободонї маблаѓи 26 987 сомонї ва дар ноњияи Роштќалъа барои 

фаъолияти сохтори љамоатњо 111656 сомонї људо гардидааст, ки барои 

иљрои функсияњои љамоатњо шароити иќтисодї фароњам оварда шудааст, ки 

ба љамоатњои шањраку дењот барои фаъолият шароити молиявї фароњам 

оварда шудааст. 

Оид ба риояи талаботи моддаи 6 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” оид ба 

расонидани кўмакњои молиявї ва иќтисодї аз њисоби пешнињод 

нагардидани маълумот дар њисоботњои боќимонда шањру ноњияњои вилоят 

гузаронидани арзёбї ѓайриимкон гардидааст.  

 

2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди иљтимоию 

иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњои он 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон барои солњои 2016-2020 109 лоињаро ба маблаѓи 4080,8 млн. 

сомонї дар бар гирифта, ба њолати 1 апрели соли 2019, 49 лоиња ба маблаѓи 

997,0 млн. сомонї ё 24,4% маблаѓгузорї гардида, аз он 17 лоиња ба маблаѓи 

859,9 млн. сомонї пурра ба иљро расонида шудаанд. 

Дар давраи њисоботї нишондињандаи баланди азхудкунии маблаѓњо 

барои амалигардонии лоиња чорабинињои Барномаи рушди иљтимоию 

иќтисодї дар шањру ноњияи Хоруѓ 75,4%, Шуѓнон 49,2%, таъмин гардида, 

дар сатњи муайян барои пешрафти иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи 

зиндагии ањолї мусоидат намуда истодаанд. 

Ин нишондињанда дар шањру ноњияњои Рўшон 41,5%, Мурѓоб 36,3%, 

Дарвоз 32,7% ташкил додааст. 

Нишондињандаи пасти он дар ноњияњои Ванљ 17,9%, Ишкошим 12,5% 

ва Роштќалъа 11,2% ба назар расида, љоннок намудани њамкории байни 

маќомоти маркази ва мањаллии њокимияти давлати, љалби соњибкорон ва 

фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллиро талаб менамояд.  

Дар ин давра шумораи лоиња чорабинињое, ки бинобар дарёфт 

нагардидани маблаѓ корњо оѓоз нашудаанд, аз шумораи умумии наќша 

чорабинињои Барномаи рушди иљтимоию иќтисодї дар ноњияњои 

Роштќалъа 88,8% (шумораи лоињаи оѓознагардида 52 лоиња), Ишкошим 

87,5% (62 лоиња), Ванљ 82,1% (161 лоиња), Дарвоз 67,3% (154 лоиња), Мурѓоб 

63,7% (50 лоиња), Рўшон 58,5% (53 лоиња), Шуѓнон 50,8% (55 лоиња), ва 

шањри Хоруѓ 24,6% (23 лоиња) ташкил додааст, ки андешидани чорањои 

иловагиро талаб менамояд. 

Пешнињод: Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру 

ноњияњои он, барои баланд бардоштани дараљаи амалигардонии лоињањо, аз 

љумла лоињањои иљроишашон аз љониби маќомотњои марказии дар 

Барномањои рушди иљтимоию иќтисодии шањру ноњияњои ВМКБ пешбинї 

гардида, дарёфти маблаѓ барои иљрои лоињаи оѓознагардида, истифодаи 

натиљаи њисоботњои амалигардонии рафти барнома то соли 2019 дар 
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татбиќи сиёсати соњавии маќомотњои иљроияи марказии њокимияти давлатї 

мусоидат намоянд. 

 

2.1.3. Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мурољиати шахсони 

воќеї ва њуќуќї” (банди 59-и паём) 

Дар се моњи соли 2019 шумораи умумии мурољиатњои шањрвандон дар 

вилоят 563 нафарро ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли гузашта 205 

нафар зиёд гардидааст. 

Дар давраи њисоботи дар шањру ноњияњои вилоят мурољиати умумии 

шањрвандон дар ноњияи Ванљ 194 нисбати њамин давраи соли гузашта (+49), 

адад зиёд буда, ин нишондињанда дар ноњияњои Роштќалъа +11 (226) ва 

Рушон +6 (304) ададро ташкил додааст, ки аз зиёд гардидани мушкилотњои 

иљтимоию иќтисодии ањолии ин шањру ноњияњо иникос менамояд. 

Шумораи мурољиати умумии шањрвандон дар шањру ноњияњои Хоруѓ -

212 (442), Дарвоз -76 (414), Ишкошим -57 (239), Мурѓоб -27 (59) ва Шуѓнон -5 

(331) нисбати соли гузашта кам гардида, сари ваќт барраси намудани 

мурољиатњо, њал намудани мушкилотњо дар маќомоти иљрояи мааллии 

њокимияти давлатии ин шањру ноњияњо дуруст ба роњ монда шудааст. 

 

Њолати воќеии тањлили таркибии мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї дар шањру ноњияњо 

Тањлил муайян намуд, ки аз шумораи умумии мурољиати шањрвандон 

дар ноњияи Ишкошим 73 адад вобаста ба масъалаи замин ба ќайд 

гирифта шуда, нисбати њамин давраи соли гузашта -74 адад кам гардида, 

дар ноњияњои Рушон -26 (69 шумораи умумии мурољиат), ноњияи Мурѓоб 

-17 (14) ва шањри Хоуѓ -6 (26) ададро ташкил дода, аз бењтар гардидани 

таъминоти ањолии ин шањру ноњияњо бо манзили зист шањодат медињанд. 

Зиёдшавии шумораи мурољиати шањрвандон бо ќитъаи замини 

наздињавлигї нисбати њамин давраи соли гузашта дар ноњияњои 

Роштќалъа +17 адад зиёд гардида (49 шумораи умумии шањрвандон), 

ноњияи Дарвоз +15 (9) ва ноњияи Шуѓнон 1 адад ба назар расида, барои 

бењтар намудани таъминоти ањолии ин шањру ноњияњо бо манзили зист, 

андешидани чорањои иловагї ба миён омадааст. 

Дар се моњи соли 2019 дар миќёси шањру ноњияњои вилоят шумораи 

мурољиати шањрвандон аз Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон 42 ададро ташкил додааст, ки нисбат ба њамин давраи соли 

2018, 14 адад зиёд гардидааст. 

Шумораи мурољиатњои аз Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон воридшуда дар шањри Хоруѓ +6 (8), нисбат ба њамин давраи 

соли гузашта зиёд мебошад, ин нишондињанда дар н. Мурѓоб +1 (1), н. 

Роштќалъа +1 (2) ададро ташкил додааст, ки њалли худро наёфтани 

масъалањоро дар сатњи шањру ноњияњо инъикос менамояд. 

Њамзамон, н.Шуѓнон -1 (1) адад, Ишкошим -2 (4), н. Дарвоз (3) адад 

Рўшон (4) шумораи мурољиатњо аз Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
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Тољикистон нисбат ба њамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки 

самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияњо дар њалли сариваќти масъалањо дар сатњи зарурї таъмин карда 

шудааст. 

 

2.2. (2.2.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон” 

 

2.2.1. Натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда 

дар асоси протоколи Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21.05.2016 

с, №7 банди 4 (оид ба масъалаи номгузории анъанавї дар тамоми шањру 

ноњияњо) 

Дар давоми се моњи соли равон ба комиссия оид ба номгузорї ва 

дигар кардани номи корхонањои давлатї, истгоњњои роњи оњан, фурудгоњњо, 

ташкилоту муассисањо, таълимгоњњо, инчунин объектњои физикию љуѓрофї 

ва масъалањои сохти марзию маъмурии маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилоят як адад мурољиатнома аз љониби Маљлиси вакилони халќи 

ноњияи Рўшон вобаста ба номгузорї намудани Хонаи фарњангии дењаи 

Шидзи ноњияи Рўшон ба номи Алифов Шодмон пешнињод гардидааст, ки 

масъалаи мазкур аз љониби вакилони Маљлиси вакилони халќи вилоят 

дастгирї ёфта, дар асоси он ќарори Маљлиси вакилони халќ аз 4 марти соли 

2019, №182 ба тасвиб расонида шудааст. 

Инчунин, аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияи Ишкошим ќарорњои Маљлиси вакилони халќи ноњия љињати таѓйир 

додани зиёда аз 10 номњои ѓайримеъёрии мавзеъю дењоти дар ќаламрави 

ноњия буда, ба комиссияи оид ба номгузорї ва дигар кардани номи 

корхонањои давлатї, истгоњњои роњи оњан, фурудгоњњо, ташкилоту 

муассиањо, таълимгоњњо, инчунин объектњои физикию љуѓрофї ва 

масъалањои сохти марзию маъмурии маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилоят барои баррасї пешнињод гардидааст, ки масъалаи мазкур 

баъд аз тањлил дар иљлосияи навбатии Маљлиси вакилони халќи вилоят 

баррасї хоњад шуд. 

 

2.3. (2.3.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” 

2.3.1. Натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда, тамоюли 

љинояткорї байни ноболиѓон (банди 50 паём). 
 

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон љињати иљрои Ќонуни 

мазкур, ќарори Раиси вилоят аз 29 марти соли 2017, №100 ба тавсиб 

расидааст. Айни њол дар вилоят 46 адад комиссияи љамъиятї дар сатњи 

љамоатњои шањраку дењот, 150 адад дар муассисањои таълимї таъсис дода 

шуда, шањру ноњияњо бо хонандагон ва падару модарон оид ба фањмонида 

додани мазмуну муњтавои Ќонуни мазкур, одобу ахлоќи њамида, пешгирии 
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њуќуќвайронкунињо дар байни ноболиѓон пайваста сўњбату вохурињо 

баргузор карда мешаванд. 

Дар муассисањои таълимии шањру ноњияњои вилоят 105 кумитаи 

волидон ва ассотсиатсияи волидон ташкил карда шудааст. 

Мувофиќи Наќша чорабинињои тасдиќшуда, Комиссияи амалкунанда 

дар якљоягї бо намояндагони дигар сохторњои дахлдори шарњу ноњияњои 

вилоят 217 адад вохўрию сўњбатњоро анљом доданд, ки бевосита 132 адади 

он дар мавзўи «Баланд бардоштани масъулияти падару модар дар таълиму 

тарбияи фарзанд» мебошад. 

Дар давраи њисоботи аз љониби ноболиѓон 2 љиноят бо иштироки 7 

нафар ба ќайд гирифта шуда, нисбати њамин давраи соли сипаригардида 1 

адад зиёз гарида, аз љиноятњои содиргардида 1 адад ба шањри Хоруѓ ва 1 

адад ба ноњияи Ишкошим рост меоянд, ки ташкили њамкори байни 

маќомоти иљроияи мањалии њокимияти давлати ва сохторњои ќудрати, 

љамъияти ва иљрои функсияњои маќомоти иљрояи мањаллии њокимияти 

давлатии шањру ноњияи мазкур мутобиќи ќонунгузории амалкунанда дар 

сатњи лозима ба роњ монда шавад. 

Инчунин, 207 нафар волидон ба маблаѓи 5245 сомонї дар асоси 

моддаи 90-и Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї ба љавобгарї кашида 

шудаанд. 

Маълумоти пешнињоднамудаи ноњияи Ишкошим вобаста ба 

љинояткорї аз тарафи ноболиѓон бо маълумоти љаъбастии вилоят дар 

семоњаи аввали соли 2019 номутобиќати ба назар мерасад. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 

ва шањру ноњияњои он фаъолияти комиссияи вилоятї ва шањру ноњияњо, 

љињати таъмини риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» корњои ташкилию 

таѓриботиро пурзўр намоянд. 

 

2.4. (2.4.1) Ќонуни Љумњурии Тољикистон  

“Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим” (банди 59-и паём) 

2.4.1. Шумораи маъракањои гузаронидашуда, њолатњои ќонуншиканињо, 

натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда  

Дар се моњи соли 2019 дар њудуди вилоят 153 маъракањо гузаронида 

шудааст, ки нисбати соли гузашта 106 адад кам гардидааст. Харољотњои 

умумї ба њар як маракањо дар ин давра 651,6 њаз. сомониро ташкил 

додааст, ки нисбати соли гузашта 403,4 њаз. сомонї  кам гардида, 

харољоти миёна ба њар як маърака маблаѓи 4258 сомонї рост меояд. 

Харољоти миёнаи аз њама баланд дар шањри Хоруѓ 5000 сомонї, 

ноњияњои Ишкошим 4758 сомонї ва Ванљ 4055 ба назар расида, дар 

ноњияњоиДарвоз 3977 сомонї, Рўшон 3428 сомонї, Шуѓнон 3371 сомонї, 

сомонї, сомонї, Роштќалъа 3346 сомонї ва Мурѓоб 3166 сомониро 

ташкил дода, ки омузиши сабабњои фарќияти каму зиёди харољотњои 

маъракаро талаб менамояд. 
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Зиёдшавии њолати ќонуншиканї нисбати соли гузашта дар шањри 

Хоруѓ +2 њолат, дар ноњияњои Ишкошим 1 њолат, Роштќалъа 1, ба ќайд 

гирифта шудааст, ки пурзўр намудани ташвиќу тарѓиботро љињати риояи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва љашну 

маросим” ба миён омадааст. 

Дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияњои Шуѓнон, Рушон ва Мурѓоб вобаста ба њолати ќонуншиканї 

маълумот омода карда нашудааст. 

 

2.5. (2.5.1) Рафти иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  

аз 10 июли соли 2017, №344 “Дар бораи Ќоидањои ягона  

барои сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот  

дар шабакаи Интернет” 

2.5.1. Истифодаи технологияи иттилоотии коммуникатсионї  

дар фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 

ноњияњо (сомона, почтаи электронї ва татбиќи унсурњои  

«њукумати электронї»). 
Дар маќомоти иљроияи махаллии њокимияти давлатии вилоят 64 

адад компютер мављуд буда, аз он 7 адад ё 10,9%-и он корношоям ташкил 

дода, ба онњо 32 принтер васл шудаанд, шумораи нуќтањои дастрасї ба 

шабакаи Интернет бошад 37 ададро ташкил додааст. 

Таъминоти љамоатњо дар давраи њисоботї бо техникаи компютерї, 

дар маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии њудуди вилоят 207 

адад компютерро ташкил дода, аз он 205 адад коршоям ва шумораи 

компютерњои корношоям 2 ададро ташкил дода, шумораи нуќтањои 

дастрасї ба шабакаи Интернет бошад 5 ададро ташкил медињанд. 

Дар давраи њисоботї нишондињандаи баланди дараљаи корношоямии 

воситањои технологияи иттилоотию коммуникатсионї, компютерњо дар 

дастгоњи раиси шањру ноњияњо, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 

(љамоатњо) - и онњо дар ноњияњои Ванљ 26% (њамагї 23 адад), Дарвоз 23,2% 

(43 адад), Мурѓоб 22,4% (58 адад), Роштќалъа 13,3% (15 адад), ба назар 

расида, дар шањру ноњияњои Шуѓнон 11,1% (54 адад), Ишкошим 2,4% (41 

адад) ва шањри Хоруѓ 5,2% (38 адад) ташкил медињад, ки таъсири манфии 

худро ба самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї 

мерасонад. 

Бояд ќайд намуд, ки шумораи коршоямии воситањои технологияи 

иттилоотию коммуникатсионї дар ноњияи Рушон 100% (37 адад)-ро ташкил 

додааст, ки ба самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї 

мусоидат менамояд. 

Сомонаи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 

www.badakhson.tj аз соли 2012 боз фаъолият мекунад. 

Дар шањри Хоруѓ 10 нуќта дастрасї ба интернет дошта, 1 нуќта 

сомонаи расмии худро дорад, ки ин нишондињанда дар ноњияњои Дарвоз 

http://www.badakhson.tj/
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4/1, Шуѓнон 2/1 ва Роштќалъа 1/1 нуќтаро ташкил дода  нисбат ба аввали 

соли 2019 дар ин самт таѓйирот дида намешавад. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Шуѓнон 

ва Роштќалъа барои дар сатњи зарури ба роњ мондани истифодаи 

технологияи иттилоотию коммуникатсионї дар фаъолияти маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо сомона, почтаи 

электронї ва татбиќи унсурњои “њукумати электронї” истифодаи маблаѓњои 

аз буљети мањалли пешбинигардидаро самаранок ба роњ монанд. 

Дар њисобти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияњои Ванљ, Мурѓоб, Рушон ва Ишкошим вобаста ба масъалаи мазкур 

маълумоти муфассал дарљ нагардидааст. 

Натиљаи тањлил муайян намуд, ки рафти иљрои ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Ќоидањои 

ягона барои сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 

дар шабакаи Интернет» дар шањру ноњияњои ВМКБ хусусан дар маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењоти он дар сатњи нокифоя буда, пурзўр 

намудани корњо дар ин самт зарур мебошад.  

 

2.6.(2.6.1, 2.6.2) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  

«Дар бораи хизмати давлатї» 

2.6.1. Гузаронидани озмуни мансабњои маъмурии хизмати давлатї  

(моддаи 18), аттестатсияи хизматчиёни давлатї (моддаи 20),  

бозомўзї ва омода намудани хизматчиёни давлатї барои  

баланд бардоштани масъулияти онњо. 

Дар семоњаи аввали соли 2019 љињати иљрои талаботи моддаи 18-и 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва тибќи 

муќаррароти банди 11-и Низомнома дар бораи тартиби гузаронидани озмун 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї кормандони 

шуъбаи Агентии хизмати давлатии дар ВМКБ дар 10 (соли 2018 - 12) 

љаласаи комиссияњои озмуни маќомоти давлатї иштирок намуданд. 

Аз тањлилњо бармеоянд, ки барои ишѓоли 20 мансаби холии маъмурии 

хизмати давлатї озмун эълон гардида, ба 20 мансаби холї бо иштироки 51 

нафар (занњо 26 нафар) довталаб ба озмун њуљат супорида, дар натиља 17 

нафар ба мансабњо таъин гардиданд, ки 14 нафар (занњо 6 нафар) љавонони 

то 35 - сола мебошанд. 

Њамзамон, дар давраи њисоботї 21 адад эълонњои маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ дар сомонаи Агентии хизмати 

давлатї љой дода нашудааст. Аз љумла: ноњияњои Мурѓоб 7 адад, Ванљ 3 

адад, Дарвоз 6 адад, Шуѓнон 1 адад ва Ишкошим 4 ададро дарбар мегирад. 

Инчунин, дар давраи њисоботї ошкор гардид, ки маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии вилоят, бештари озмунњои худро бе даъват 

ва иштироки намояндаи маќомоти давлатї, аз љумла ноњияи Дарвоз дар 5 

озмун, Ванљ дар 2 озмун, Ишкошим дар 2 озмун, Мурѓоб дар 7 озмун 
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баргузор намудаанд, ки ин хилофи талаботњои Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи хизмати давлатї” мебошад. 

Дар семоњаи аввали соли љорї дар шањри Хоруѓ аз 10 нафар 

хизматчиёни давлатие, ки дар моњи декабри соли 2018 дар натиљаи 

аттестатсия ба мансаби ишѓолнамудаашон мувофиќат накарда буданд, 

мувофиќи тавсияи комиссия 6 нафарашон бааттестатсияи такрорї фаро 

гирифта шудаанд. 

Давоми моњњои январ - марти соли 2019 дар ВМКБ ба курси такмили 

ихтисоси хизматчиёни давлатї баргузор карда шудааст, ки ба он 9 (зан - 0) 

нафар хизматчии давлатї фаро гирифта шуданд. 

Тибќи маълумоти Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон дар 

семоњаи аввали соли 2019 бо эътирозњои прокурорї 292 (2018-197) ќарорњои 

ѓаййриќонунии раисони шањру ноњияњо љумњурї, аз он 180 адад ќарорњои 

раисони амалкунанда бекор ё ба ќонун мутобиќ гардонида шудаанд, ки аз 

ин нишондод ба ноњияњои Ванљ 5 адад, Шуѓнон 2адад ва Дарвоз 2 адад 

эътирози прокурорї рост меояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 

ноњияњои ВМКБ, дар њамкори бо Агентии хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон барои баланд бардоштани маърифати 

њуќуќии хизматчиёни давлатї љињати иљрои моддаи 33 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» муносибати хизматчии давлатї 

ба иљрои фармон ва амрњои ѓайриќонунї ва моддаи 18 дар бораи тартиби 

гузаронидани озмун тадбирњои зарурї роњандозї намоянд. 

 

3. Таъмини пешрафти устувори иќтисодї 

Нишондоди пешакии таъмини пешрафти устуворї иќтисодї бо 

нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 3.1. Даромади буљет, 3.2. 

Њолати пардохти намуди андозњо, 3.3. Баќияи ќарзи андоз, 3.4. Ќарзи музди 

мењнат, 3.5. Музди миёнаи мењнат, 3.6.Корњои андешидашуда љињати 

ташаккул додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї арзёбї 

гардиданд. 

3.1. Даромади буљет 

Наќшаи ќисми даромади буљети мањаллии вилоят аз рўи њаљми умумї, 

бо назардошти маблаѓњои маќсадноки аз буљети љумњуриявї воридшуда, 

дар маљмўъ дар вилоят маблаѓи 59,6 млн. сомониро ташкил дода, иљрои он 

ба маблаѓи 61,1 млн. сомонї ё ба андозаи 102,5% таъмин гардид, ки ин 

нисбат њамин давраи соли гузашта маблаѓи 1,5 млн. сомонї ё ин ки 2,5% 

зиёд мебошад. 

Сањми шањру ноњияњои Ишкошим +2,1 млн. сомонї (148,6%), 

Роштќалъа +1,02 млн. сомонї (122%), Рўшон +0,8 млн. сомонї (117%), 

Дарвоз +0,5 млн. сомонї (135,8%), шањри Хоруѓ +0,5 млн сомонї (106,3%) ва 

ноњияи Ванљ +28 њаз. сомонї (100,5%) нисбат ба њамин давраи соли гузашта 

зиёд гардидани воридоти маблаѓ назаррас буда, барои рушди иљтимоию 

иќтисодии онњо шароит фароњам оварда мешавад.  
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Наќшаи ќисми даромади буљети мањаллии ноњияњои Мурѓоб -0,5 млн. 

сомонї (68%) ва Шуѓнон -0,4 млн. сомонї (89,9%) иљро нагардидааст, ки 

барои рушди иљтимоию иќтисодии онњо таъсири манфї мерасонад. 

Ќисми харољоти буљети мањаллии вилоят дар семоњаи аввали соли 

2019 тибќи наќша 64,4 млн. сомониро ташкил дода, ба андозаи 57,4 млн. 

сомонї ё 89,2 фоизи таъйинот ба иљро расонида шуда барои харољот равона 

карда шудааст. 

Харољоти буљет дар алоњидагї дар шањру ноњияњои вилоят бошад, дар 

ноњияи Дарвоз 93,1%, Роштќалъа 93,1%, шањри Хоруѓ 92,1%, Рушон 91,9%, 

Ишкошим 90,1%, Мурѓоб 89%, Ванљ 84,9%, Шуѓнон 84,4 ба иљро расонида 

шудааст. 

 

3.2. Њолати пардохти намуди андозњо 

Иљрои сифатноки наќшаи ќисми даромади буљети мањаллиро ноњияи 

Дарвоз пурра таъмин намудааст, ки њамкории байни маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии ноњия ва маќомоти нозироти андоз дуруст ба 

роњ монда шудааст.  

Дар баробари иљрои буљет аз љониби шањру ноњияњои вилоят, 

пардохти нисбатан сусти намудњои алоњидаи андоз дар ноњияи Ванљ – 

иљрои андоз аз захирањои табиї (29,1%); ноњияи Рушон андози даромад аз 

шахсони воќеъї (86,8%), ноњияи Шуѓнон андози низоми махсуси андозбандї 

(62,6%), ноњияи Роштќалъа андози даромад аз шахсони воќеъї (87,2%), 

андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард (0%) ва воридоти 

ѓайриандозї (33,3%), ноњияи Ишкошим андоз аз воситањои наќлиёт (70,8%), 

ноњияи Мурѓоб андоз аз даромад аз шахсони воќеъї (86,8%), шањри Хоруѓ 

андоз аз арзиши иловашуда (66,2%) ва буљети худии вилоят аз руи шаш 

намуд андоз аз фоида, андоз аз молу мулки ѓайриманќул, андоз аз 

истифодабарандагони роњњои автомобилгард, андоз аз соњибони воситањои 

наќлиёт ва аксизњо (0%) ягон маблаѓ ворид нашудааст ва андоз аз арзиши 

иловашуда (54,8%) мушоњида гардида, дар ташаккули босифати буљет 

таъсири манфии худро расонидааст, ки бояд масъулин љињати њалли 

масъалаи мазкур тадбирњо андешанд. 

  

3.3. Баќияи ќарзи андоз 

Баќияпулињо бо назардошти андози иљтимої ба њолати 1 апрели 

соли 2019 маблаѓи 2,56 млн. сомониро ташкил дод, ки нисбат ба аввали 

соли 2018 +0,05 млн. сомонї зиёд гардидааст.  

Бояд ќайд намуд, ки баќияпулињои андоз нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта дар ноњияњои Роштќалъа -124,8 њазор сомонї (281 њаз. сомонї боќи 

мондааст), Мурѓоб -90,8 њазор сомонї (114 њаз. сомонї) ва Рўшон -9 њазор 

сомониро (64 њаз. сомонї) кам гардида, чорањои зарурї андешида шудааст.  

Дар давраи њисоботї ќарзи аз њама калони баќияпулињои андоз дар 

шањру ноњияњои Шуѓнон 363,5 њазор сомонї, Роштќалъа 281 њазор сомонї, 

Мурѓоб 114 њаз. сомонї, Рўшон 64 њаз. сомонї мављуд буда, ки самаранокии 



11 
 

фаъолияти якљояи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бо 

маќомоти андоз бењбудиро талаб менамояд.  

Њамзамон, баќияпулињо дар шањру ноњияњои Хоруѓ 20,5 њаз. сомонї, 

Ишкошим 18,7 њазор сомонї, Дарвоз 6,4 њазор сомонї ва Ванљ 1,5 њазор 

сомониро ташкил медињад. 

Маќомоти андози вилоят дар фаъолияти 9 андозсупоранда санљиш 

гузаронида, дар натиља ба маблаѓи 179064 сомонї андозњоро барилова 

њисоб намуда, маблаѓи 47899 сомонї ба буљет ворид шуд.  

Дар ин давра нисбати 57 ќонуншикан ба маблаѓи 53415 сомонї 

љаримаи маъмурї баста шуд, ки аз ин маблаѓ ба буљет 32494 сомонї ворид 

гардид.  

 

3.4. Ќарзи музди мењнат 

Дар вилоят ќарздорї ба њолати 1 апрели соли 2019 566,3 њазор 

сомониро ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли гузашта 47,9 њазор 

сомонї кам гардида, дар ноњияњои Дарвоз 9,8 њаз. сомонї ва Рушон 3,4 њаз. 

сомонї мављуд мебошад. 

Дар корхонањои саноатии ЉДММ “Таком-Голд” ва ЉДММ “Кохи 

Бонувон” ба маблаѓи 318 њазор сомонї мављуд буда, вобаста ба пардохт 

намудани музди мењнати кормандони ташкилотњои зикргардида аз тарафи 

прокуратураи ноњия ва бахши Агентии мењнат ва шуѓли ањолї огоњинома 

дода шудааст, ки ќарздории музди мењнат аз тарафи масъулин бартараф 

карда шаванд. 

 

3.5. Музди миёнаи мењнат 

Музди миёнаи маоши моњона дар вилоят 1061,5 сомониро ташкил 

намуд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 98,2 сомонї зиёд мебошад.  

Зиёдшавии музди миёнаи мењнат дар шањру ноњияњои Роштќалъа +187 

сомонї (740 сомонї), Шуѓнон +145,5 сомонї (970 сомонї), Дарвоз +108 

сомонї (858 сомонї), Рўшон +96 сомонї (763 сомонї), Хоруѓ +70 сомонї 

(794 сомонї), Ишкошим +53,5сомонї (335,8) ва Ванљ +50 сомонї (750 

сомонї) ва ташкил додааст.  

Зиёдшавии музди миёнаи мењнат дар ноњияњои Роштќалъа, Шуѓнон, 

Дарвоз ва Рушон ба назар расида, барои бењтар намудани њолати иљтимоии 

ањолї мусоидат намудааст. 

Маълумот оид ба нишондињандаи зиёдшавии музди миёнаи мењнат дар 

њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Мурѓоб 

омода карда нашудааст.  

 

 

 

3.6. Корњои андешидашуда љињати ташаккул  

додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї  
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Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияњои Ванљ ва Дарвоз дар 

якљоягї бо комиссияњои доимии Маљлиси вакилони халќи ноњия, раёсати 

молия ва нозироти андоз љињати ташкил намудани сарчашмањои иловагии 

буљети мањаллї чорањои зарурї андешида, мунтазам корњо дар ин самт 

бурда мешаванд. 

Њамзамон, идораи нозироти андози ноњияи Роштќалъа нисбати 2 

андозсупоранда санљиши камериалї гузаронида, дар натиља ба маблаѓи 

2943 сомонї маблаѓи иловагї дарёфт намуда, ба буљет ворид кардааст. 

Инчунин, дар семоњаи аввали соли љорї нозироти андози ноњияи 

Рушон мутобиќи талаботи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон амал 

намуда, дар 19 корхонањо, ташкилотњо ва муассисањои давлатию 

ѓайрдавлатии амалкунанда санљиши дуруст њисоб намудани андозњо, пурра 

ва сари ваќт ворид намудани андозњо ба буљети мањаллї гузаронидааст. Дар 

натиља маблаѓи 191 њазор сомонї ба буљети мањаллї ворид гардид. 

Пешнињод: барои таъмини наќшаи даромади буљети ноњияњои 

Мурѓоб ва Шуѓнон, дарёфти сарчашмањои иловагии андоз, кам 

намудани баќияпулињои андоз дар ноњияњои Шуѓнон, Роштќалъа ва 

Мурѓоб, баланд бардоштани иљрои ќарори маљбуран ситонидани 

андозњо, огоњиномањо дар якљояги бо нозироти андоз фаъолияти 

кориашонро пурзўр намоянд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят ноњияњои 

Дарвоз ва Рушон дар њамкорї бо вазоратњои молия, мењнат, муњољират 

ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, федератсияи иттифоќњои 

касабаи Љумњурии Тољикистон барои бартараф намудани ќарзи музди 

мењнат чорањои зарурї андешанд. 

 

4. Таъмини бењбудии фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва 

мусоидат ба рушди соњибкорї (бандњои 18, 20-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњибкорї бо нишондињандањои рушди 

иљтимоию иќтисодї 4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи 

соњибкорон ва њиссаи соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру 

ноњияњо, 4.2. Љалби сармоягузории хориљї ва мустаќим, 4.3. (4.4) Бењтар 

намудани фазои сармоягузорї, 4.4. (4.5, 4.6) Дастрасии соњибкорон бо 

ќарзњои бонкї ва сармоягузорї, 4.5. (4.7) Рафти љалби сармоя ва ташкили 

инфрасохтор дар минтаќањои озоди иќтисодї ва сармоягузории давлатї 

арзёбї гардиданд. 

 

4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи соњибкорон ва њиссаи 

соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру ноњияњо. 

Дар семоњаи аввали соли 2019 шумораи умумии соњибкорон дар 

вилоят 5877 нафарро ташкил додааст, ки нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта (5480) 397 нафар ё ин ки 107,2% зиёд шудааст. 

Дар ин давра 98 соњибкор, ки дар асоси патент ва 6 соњибкор, ки бо 

шањодатнома фаъолият доштанд, фаъолияташонро ќатъ намуданд. 
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Тамоюли зиёдшавии шумораи соњибкорон нисбат ба њамин давраи 

соли гузашта дар шањри Хоруѓ +419 (њамагї 2117) ва ноњияњои Рўшон 

+53 (593) нафар, Мурѓоб +43 (474) нафар, Ванљ +21 (287) нафар, 

Роштќалъа +16 (226) нафар, Шуѓнон +6 (349) нафар ба назар расида, 

рафти таъмини бењбудии фазои соњибкориро дар ин шањру ноњияњо 

инъикос менамояд. 

Дар ноњияи Дарвоз шумораи соњибкорон -29 нафар (1127 нафар) ва 

шумораи соњибкорзанон -4 нафар (216 нафар) нафар нисбат ба њамин 

давраи гузашта кам гардида, омўзиши сабабњо ва андешидани чорањои 

иловагиро таќозо менамояд. 

Аз шумораи умумии соњибкорон 1982 нафар соњибкорзан 

мебошанд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта (1860 нафар) 122 

нафар ё 106,5% зиёд мебошад. 

Њамзамон, шумораи соњибкорзанон дар шањру ноњияњо Хоруѓ +180 

(632 нафар), ноњияњои Рушон +17 (113 нафар), Роштќалъа +11 (25 нафар), 

мурѓоб +9 (72 нафар) ва Ванљ +2 (42 нафар) ташкил додааст.  

Инчунин, ки шумораи соњибкорзанон дар ноњияњои Ишкошим  (68 

нафар) ва Шуѓнон (82 нафар) нисбат ба соли гузашта бетаѓйир мондааст. 

Нишондињандаи њиссаи соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти 

ноњияњои Ишкошим 1,2 млн. сомонї, Ванљ 77798 сомониро ташкил дода, 

аз тарафи соњибкорон ба буљети мањаллии ноњияњои Рушон 122,5 хаз. 

сомонї ва Мурѓоб 48413 сомонї маблаѓ ворид гардидааст. 

  

4.2. (4.2) Љалби сармоягузорї хориљї ва мустаќим 

Дар семоњаи аввали соли 2019 љињати 16 лоињањои амалишаванда 

њаљми маблаѓгузории љалбшуда маблаѓи 22700,0 њазор сомониро ташкил 

медињад, ки аз он сармояи дохилї маблаѓи 8727,1 њазор сомонї (38,5%) 

ва сармояи мустаќил маблаѓи 13972,9 (61,5%) њазор сомонї мебошад. 

Њаљми маблаѓгузории љалбшуда дар ноњияи Ишкошим аз њисоби 

сармояи хориљї ба маблаѓи 3,9 млн. сомонї, дар ноњияи Рушон 962,5 њаз. 

сомонї аз њисоби сармояи дохилї ташкил дода дар ноњияи Роштќалъа 2 

лоињаи амалигардидаистода маблаѓгузори нагардиданд. 

Аз љониби масъулинимаќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Шуѓнон, Дарвоз ва Мурѓоб доир 

ба зербанди мазкур маълумот омода карда нашудааст, ки барои 

гузаронидани тањлил мушкили эљод намуд. 
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4.3. (4.4) Бењтар намудани фазои сармоягузорї 

4.4. Ташкил ва гузаронидани курсњои омўзиши ба маќсади баланд 

бардоштани сатњи касбият, малакаи соњибкорон ва сифати омода гардидани 

лоињањои сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї, аз љумла љалби љавонон ба 

фаъолияти соњибкорї (банди 18, ЌЊЉТ “Дар бораи натиљањои рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 ва вазифањо барои 

соли 2019” аз 30.01.2019 с., №39, банди 15) 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон бо маќсади иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 

марти соли 2019, № 95 “Дар бораи Наќшаи чорабинињо оид ба амалї 

намудани 300 рўзи ислоњот љињати дастгирии соњибкорї ва бењтар намудани 

фазои сармоягузорї дар Љумњурии Тољикистон” ќарори раиси ВМКБ аз 2 

апрели соли 2019, №102 ва дар ин асос ќарори раиси шањру ноњияњои Хоруѓ 

ва ноњияњои Ванљ, Дарвоз, Ишкошим, Роштќалъа ва Мурѓоб ба тасвиб 

расонида шуда, корњо дар ин самт идома доранд. 

Њамзамон, масъулини маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии ноњияњои Рушон ва Шуѓнон љињати ба анљом расонидани 

расмиёти њуќуќии ќарори раиси ВМКБ аз 2 апрели соли 2019, №102 “Дар 

бораи Наќшаи чорабинињо оид ба амалї намудани 300 рўзи ислоњот љињати 

дастгирии соњибкорї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 

Љумњурии Тољикистон” чорањои таъхирнопазир андешанд. 

Бо дастгирии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияњои Ишкошим (108 нафар) ва Мурѓоб (42 нафар) соњибкорони 

мањаллї ба курсњои омўзиши љалб гардиданд, ки барои баланд бардоштани 

сатњи касбият ва баланд бардоштани малакаи соњибкорон иќдоми 

сариваќтї мебошад. 

Мувофиќи накшаи маќомоти шањри Хоруг дар моњи май ва июн барои 

баланд бардоштани сатњи касбият, малакаи соњибкорон ва сифати омода 

гардидани лоињањои сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї бо соњибкорони 

махаллї баргузории курсхои кутоњмуддат дар назар дошта шудааст. 

 

4.4 (4.5) Дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї ва сармоягузорї 

Дар давраи њисоботи барои соњибкорон аз тарафи бонкњои дар вилоят 

амалкунанда ба маблаѓи 4,1 млн. сомонї ќарз дода шудааст, ки нисбат ба 

њамин давраи соли 2018 ба маблаѓи 0,7 млн. сомонї ё худ 14,8% камтар 

мебошад, ки омўзиши сабабњои худро талаб менамояд. 

Дастрасии соњибкорон ба маблаѓи ќарзи бонкї нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта дар ноњияи Мурѓоб +142 њаз. сомонї (њамагї дар соли 

љорї 647 њаз. сомонї), Шуѓнон +98,9 њаз. сомонї (223,7 њаз. сомонї), Ванљ 

+27 њаз. сомонї (68 њаз. сомонї), Дарвоз +9,5 њаз. сомонї (150 њаз. сомонї), 

Ишкошим +7,1 њаз. сомонї (268,1 њаз. сомонї) зиёд гардидааст, ки мављуд 

будани соњањои љолиби соњибкорї, дуруст ба роњ мондани њамкории 

соњибкорон ва марказњои хизматрасонии бонкиро нишон медињанд. 
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Ин нишондињанда дар ноњияи Роштќалъа (њамагї 139 њаз. сомонї) ва 

шањри Хоруѓ (22 њаз. сомонї) нисбати соли гузашта бетаѓйир боќи монда, 

дар ноњияи Рушон 7,1 њазор сомонї (њамагї 596,1 њаз. сомонї) нисбат ба 

њамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки љињати фароњам овардани 

шароит барои дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї ва бартараф 

намудани мушкилотњои он муколамаи байни соњибкорон ва маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, бонкњои хизматрасон ташкил карда 

шавад. 

 

4.4 (4.6) Њамкорї бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти лоињањои пешнињодгардида 

ва мавриди амал ќарор додашуда; 

Бањри инкишофи шарикии давлат ва дастгирии бахши хусусї, инчунин 

барои ривољу равнаќ додани соњаи соњибкорї бо дастури Асосгузори сулњу 

вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон филиали 

Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» - и назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дар шањри Хоруѓ таъсис дода шуда, ин барои тањия 

ва пешнињоди лоињањои сармоягузорї барои соњибкорон кумак ва дастгирї 

менамояд. 

Дар семоњаи аввали соли 2019 аз тарафи Фонди мазкур 3 лоињаи самти 

истењсолї ба соњибкори шањри Хоруѓ оид ба истењсоли маводи доруворї аз 

гиёњњои шифобахш ба маблаѓи 500,0 њазор сомонї дода шуда, дар ноњияњои 

Ванљ 1 адад лоиња оид ба корхонаи коркарди асфалт ба маблаѓи 600 њаз. 

сомонї ва Дарвоз 1 адад лоиња оид ба сехи ќаннодї мавриди татбиќ ќарор 

дорад. 

 

4.5. (4.7) Рафти љалби сармоя ва ташкили инфрасохтор дар минтаќањои 

озоди иќтисодї ва сармоягузории давлатї  

Ба маќсади бунёди инфрасохтори аввалиндараљаи минтаќа то соли 

2019 аз њисоби Буљети давлатї ба андозаи 1 миллиону 150 њазор сомонї 

људо гардида, ин маблаѓњо барои идомаи сохтмони иншоотњои нотамом ба 

наќша гирифта шуда, ба ин самт равона карда мешаванд. 

Айни замон масъалаи кушодани минтаќаи иловагии (субзонаи) 

Минтаќаи озоди иктисодии “Ишкошим” дар шањраки Теми шањри Хоруѓ 

дар майдони 20 га мавриди баррасї ва омўзиш ќарор дошта, сохтани 

инфрасохтори он идома ёфта истодааст. Њамзамон, дар мавзеи мазкур 

бозори наздисарњадї фаъолият дошта, пули мошингузар аз болои дарёи 

Панљ низ вуљуд дорад. 

Мутаассифона рафти љалби сармоя, ташкили инфрасохтор ва 

истењсоли мањсулоти саноатии раќобатпазир дар ин минтаќа дар сатњи 

лозимї ба роњ монда нашуда, суръатбахшидан ба фаъолияти ширкати 

ЉДММ “Ѓаюрљон” ба миён омадааст. 
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Пешнињод: Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, 

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 

Тољикистон дар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он барои амалишавии ваколатњои онњо 

дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи дастгирии давлатии 

соњибкорї”, таъмини људо намудани ќарзњо ба лоињањои пешнињод 

гардидаи соњибкорон аз тарафи Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 

соњибкорї” баланд бардоштани сатњи касбият ва малакаи соњибкорї 

мусоидат намуда, омўзиши мушкилоти онњо, њавасмандгардонии 

фаъолияти соњибкорї ва љоннок намудани фаъолияти кори минтаќаи озоди 

Ишкошим таќвият дода шавад. 

Бонки миллии Љумњурии Тољикистон љињати фароњам овардани 

дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї, паст намудани фоизи маблаѓи 

ќарзњои бонкии људогардида ва дароз намудани муњлати онњо мавриди 

омўзиш ќарор дода, дастгирии мушаххас ба роњ монда шавад. 

 

5. Рушди соњаи саноат (бандњои 11, 12 ва 28-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи саноат бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї 5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї, 5.2. Рафти амалигардонии барномањои соњаи саноат 

ва сармоягузорї, 5.3. Љалби сармояи мустаќим, бунёди корхонањои нав, ба 

кор андохтани корхонањои аз фаъолият бозмонда ва ташкили љойњои нави 

корї, 5.4. (5.5) Дараљаи коркарди мањсулоти кишоварзї шир, меваю 

сабзавот ва нўшокињо, 5.6. Фаъолияти корхонањои дастии атласу 

адрасбофї, ќолинбофї ва сехњои духти либосњои мактабї, арзёбї 

гардиданд. 

 

5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 

Дар семоњаи аввали соли 2019 корхона ва коргоњњои саноатии 

вилоят ба маблаѓи 44,3 млн. сомонї мањсулот ва хизматрасониро ба иљро 

расониданд, ки ин нисбати њамин давраи соли 2018- ба маблаѓи 2,2 млн. 

сомонї ё 105,2% зиёдтар мебошад. 

Њиссаи маблаѓи истењсоли мањсулоти саноатии шањру ноњияњо дар 

њаљми маљмўи мањсулоти саноатї вилоят Шуѓнон 51,7%, Хоруѓ 27,5%, 

Ванљ 5%, Рушон 4,4%, Ишкошим 3%, Дарвоз 2,4 ва Мурѓоб 1% ташкил 

медињад. 

Нишондињандањои баланди суръати афзоишро ноњияњои Ишкошим 

185,6% (1,4 млн. сомонї), Ванљ 160,6% (2,3 млн. сомонї), Шуѓнон 139,9%, 

(22,5 млн. сомонї) ва Рўшон 103,5% (1,9 млн. сомонї)  таъмин намудаанд, 

ки рушди устувори саноат замина гузошта шуда истодааст. 

Дар давраи њисоботи њаљми мањсулоти истењсолшудаи корхонањо ва 

коргоњњои саноатии дар шањри Хоруѓ 80,9% (12,2 млн. сомонї)ва 

ноњияњои Роштќалъа 97,6% (1,4 млн. сомонї), Дарвоз 72% (1,1 млн. 

сомонї) ва Мурѓоб 56,1% (0,4 млн. сомонї) нисбат ба њамин давраи соли 
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гузашта кам мебошад, ки барои бартараф намудани њолати бамиёномада 

бояд чорањои зарурї андешида шавад. 

Дар семоњаи соли 2019 таносуби маблаѓи соњаи саноат нисбат ба 

соњаи кишоварзї дар ноњияњои вилоят Шуѓнон 189%, Ванљ 62,8%, Рушон 

55%, Дарвоз 26,8%, Ишкошим 22,9% ва Мурѓоб 13,3% рост омада, 

ноњияњои Шуѓнон, Ванљ ва Рушон барои таъмини рушди индустриалї  

аграрї замина гузошта шудаанд. 

Истењсоли намуди мањсулоти саноатї нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта њасиб 313 кг, мањсулоти дўзандагї 35,6 њаз. сомонї ва блоки 

мармар 10 м3 кам гаштааст. 

Яке аз содироткунандаи бењтарини вилоят ин ЉСК “ПомирЭнерљї” 

ба њисоб меравад, ки барќро ба Љумњурии Исломии Афѓонистон содирот 

менамояд. Дар 3 моњи соли 2019 1,4 млн. кВт ќувваи барќ ба маблаѓи 

умумии 219684 сомонї ба Љумњурии Исломии Афѓонистон фурўхта 

шудааст. 

Дар ноњияи Рушон ду корхонаи хурди коркарди меваи хушк 

фаъолият доранд. Корхонаи хурди коркарди меваи хушк ЉДММ «Нури 

Умед» дар 3 моњи соли љорї ба маблаѓи 6,6 њазор сомонї меваи хушкро 

банду баст карда, ба фурўш баровардааст. 

Дар шањри Хоруѓ ЉДММ “Памир-Тревел” аз мањсулоти мевагї 

мањсулоти ќаннодиро дар 3 моњи соли равон ба маблаѓи 188,7 њазор 

сомонї истењсол намуда, дар дохили вилоят ва берун аз он 

мањсулоташонро пешкаши харидорон менамоянд. 

Инчунин, сехњои коркарди мўинаи тибити ноњияњои Роштќалъа ва 

Ишкошим мањсулотњои аз мўинаи тибити истењсолкардаашонро 

тавассути соњибкорони вилояти Суѓд ба хориљи кишвар содирот карда 

истодаанд. Дар доираи истењсоли мањсулотаз мўинаи тибит 

истењсолшуда дар 3 моњи соли љорї 43 кг ришта истењсол карда шуда, 27 

кг ба ИМА содирот карда шудааст. 

 

5.2. Рафти амалигардонии барномањои соњаи саноат ва сармоягузорї 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои 

Роштќалъа, Дарвоз, Ишкошим, Рушон, Роштќалъа, оид ба иљрои ќарори 

раиси вилоят вобаста ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

26.11.2016 с, № 503 «Дар бораи Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва 

воридотивазкунии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020» ќарори 

дахлдори худро ба тавсиб расонидаанд. 

Дар њудуди ноњияи Роштќалъа сехи коркарди меваи Љамоатњои дењоти 

Тусиён ва ба номи Ќ. Гадолиев фаъолият менамоянд, ки онњо айни њол 

фаќат каму беш эњтиёљоти мардумро ќонеъ мегардонанду халос, барои 

содирот ва воридотивазкунанда имконият надоранд. 
Њамчунин, 3 сехи коркарди тибит бо маблаѓгузории МСДСП-ии 

Хазинаи Оѓохон айни њол фаъолият намуда истодаанд. Ин сехњо дар дењаи 
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Бидиз ва дењаи Зануджи Љамоати дењоти Барвоз, дењаи Сежди Љамоати 

дењоти Сежд фаъолият намуда истодаанд.  

Дар ин сехњо асосан мўинаи тибет аз мардум харид карда шуда, коркад 

карда мешавад ва аз он њар гуна мањсулотњо ба монанди љўроб, жемпер, 

жакет, шарф ва ѓайрањо тайёр карда мешавад ва аз тарафи шањрвандони 

хориљї харидорї карда мешаванд. 

Дар ноњияи Дарвоз ду корхонаи дузандагї мављуд буда, хонандагони 

муассисањои таълимиро бо либоси мактабии дохилии раќобатпазир таъмин 

намуда истодаанд. 

Дар ноњияи Ишкошим аз сабаби људо нагардидани маблаѓњои зарурї 

барномаи болозикр сари ваќт ва бо сифат таъмин нагардида истодаанд.  

Дар ноњияи Рушон барои амалигардонии барнома, гузаронидани 

корњои инкишофию геологї дар зуњуроти оњани Борњ ва дар кони Икар 

барои истихрољи ангишт дар назар дошта шуда, то њол ягон кори мушаххас 

анљом дода нашудааст. 

Бо назардошти гуфтањои боло ба њамкорињои маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Роштќалъа, Дарвоз, Ишкошим ва 

Рушон барои амалигардонии Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва 

воридотивазкунии Љумњурии Тољикистон бо Вазорати саноат ва 

технологияњои нав, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатї тавќият бахшида шавад. 

Њамзамон, вобаста ба амалигардонии барномањои соњаи саноат дар 

њисоботи маќомоти ичроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои 

Хоруѓ, Ванљ ва Шуѓнон маълумот омода нагардидааст. 

 

5.3. Љалби сармояи мустаќим, бунёди корхонањои нав, ба кор андохтани 

корхонањои аз фаъолият бозмонда ва ташкили љойњои нави корї 

(банди 12 паём) 

Дар вилоят ба њолати семоњаи аввали соли 2019 301 адад корхона ва 

коргоњои истењсоли мављуд буда, аз онњо 39 адад ба таври расмї ва 262 адад 

ба тариќи тадќиќот ба ќайд гирифта шудаанд. 

Дар 3 моњаи аввали соли 2019 дар вилоят 3 адад коргоњ таъсис дода 

шудааст, ки ба ноњияњои Шуѓнон 2 адад коргоњ (бо љалби 5 љойи кор) ва 

Мурѓоб 1 адад коргоњ (бо љалби 3 љойи кор) рост меояд. 

Мувофиќи ќарори Раиси вилоят аз 31 декабри соли 2018, №486 дар 

бораи “Наќшаи амал оид ба таъсиси корхона ва коргоњњои нави саноатї дар 

ВМКБ дар соли 2019” дар њудуди вилоят бояд 16 адад корхона ва коргоњи 

нави саноатї бо љалби 173 љойи корї сохта ба истифода дода шаванд. 

Аз 39 адад корхонаи ба таври расмї ба ќайд гирифташуда, дар 3 моњи 

соли 2019 дар вилоят бо сабабњои объективї 20 корхона ва коргоњи саноатї 

фаъолият надоштанд, инњо дар шањри Хоруѓ 4 корхонаи истењсолї, 

ноњияњои Дарвоз 4 адад, Ванљ 4 адад, Рушон 2 адад, Ишкошим 1 адад, 

Роштќалъа 1 адад, Мурѓоб 2 адад фаъолияти худро ќатъ кардаанд. 
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Аз 20 корхона ва коргоњи фаъолият надошта, 14 адад фаъолияти 

мавсимї дошта, 6 адади дигар умуман аз фаъолият бозмонданд. Сабаби 

асосии аз фаъолият бозмондани корхонањо ва коргоњњои мазкур ин фарсуда 

гардидани таљњизот, надоштани маблаѓи гардон, дастрас нагардидани ашёи 

хом, муфлис гардидани соњибкор ва набудани бозори фурўши мањсулот 

арзёбї мегардад.  
 

5.4. (5.5) Дараљаи коркарди мањсулоти кишоварзї шир,  

меваю сабзавот ва нўшокињо 

5.5. Маълумот оид ба фаъолияти корхонањои коркорди мањсулотњои ширї, 

меваю сабзавот, нушокињо ва њаљми истењсоли мањсулот дар ин корхонањо 

(Нусха аз Протоколи маљлиси ЊЉТ аз 18.01.2018 с., №1 банди 16) 

Дар вилоят дар шањри Хоруѓ корхонаи коркарди шири ЉДММ «Шири 

Кўњистон» фаъолият карда истодааст, ки 9 намуди мањсулоти ширї истењсол 

ва пешкаши харидорон менамояд. Дар 3 моњи соли 2019 мањсулоти 

истењсолнамудаи корхонаи мазкур 30,6 њазор сомониро ташкил медињад, ки 

ин нисбати њамин давраи соли гузашта 9,3 фоиз зиёдтар мебошад. 

Инчунин, дар ноњияи Давроз коргоњи коркарди ширї аз тарафи 

Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

соњиби гранти Президентї ба маблаѓи 10 њазор сомонї шудааст, ки аз моњи 

май ба фаъолият шурўъ менамояд. 

Дар ноњияи Шуѓнон сехи коркарди мањсулоти ширии љамоати дењоти 

Вер бо 5 љойи корї аз тарафи Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон соњиби гранти Президентї ба маблаѓи 10 

њазор сомонї шудааст, ки ин маблаѓ барои хариди таљњизот нокифоя 

мебошад. Аз тарафи соњибкор барои дастрас намудани тањљизот ба маблаѓи 

65 њазор сомонї ба Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї”-и 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дархост пешнињод гардид, вале то 

њоло дастгирї наёфтааст. 

Вобаста ба корхонањои коркарди меваю сабзавот ќайд кардан зарур 

аст, ки дар ноњияи Рушон ду корхонаи хурди коркарди меваи хушк 

фаъолият доранд. Корхонаи хурди коркарди меваи хушк ЉДММ «Нури 

Умед» дар 3 моњи соли љорї ба маблаѓи 6,6 њазор сомонї меваи хушкро 

банду баст карда, ба фурўш баровардааст. 

Инчунин, дар ноњия Ванљ ЉДММ “Зиёратшо” ба коркарди меваю 

сабзавот машѓул буда, аз моњи май ба фаъолият шурўъ менамояд. 

Дар шањри Хоруѓ ЉДММ “Памир-Тревел” аз мањсулоти мевагї 

мањсулоти ќаннодиро дар 3 моњи соли равон ба маблаѓи 188,7 њазор сомонї 

истењсол намуда, дар дохили вилоят ва берун аз он мањсулоташонро 

пешкаши харидорон менамоянд. 

Тањлили иљрои нишондињанндаи дараљаи коркарди мањсулоти 

кишоварзї муайян намуд, ки дар шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Шуѓнон, 

Рушон ва Дарвоз иљрои ваколати раиси ноњия мувофиќи Ќонуни 

Конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии 

њокимияти давлатї” љињати таъмини супориши Нусха аз Протоколи 
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маљлиси ЊЉТ аз 18.01.2018 с., №1 банди 16 дар сатњи муайян таъмин крада 

шуда, боќимонда шањру ноњияњои вилоят барои иљрои супориши протоколи 

мазкур фаъолияташонро љоннок намоянд. 
 

5.6. Фаъолияти корхонањои дастии атласу адрасбофї, ќолинбофї  

ва сехњои духти либосњои мактабї 

Љињати дўхти либоси мактаби дар вилоят корхонаи дўзандагии 

Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

дар шањри Хоруѓ, корхонаи дўзандагии «Кохи Бонувон» дар ноњия Дарвоз, 

сехњои дўзандагии “Ќуллаи Сомонї” ва “Њангома”-и ноњияи Ванљ ва 

фабрикаи дўзандагии “Соњибкори Бањор”-и ноњияи Шуѓнон фаъолият 

доранд. 

Љињати бунёди корхона ва коргоњњои дузандагї сехи дўзандагии 

“Њангома”-и ноњияи Ванљ соли 2018 соњиби Гранти Президентї ба маблаѓи 

40 њазор сомонї ва сехи дўзандагии ноњияи Мурѓоб маблаѓи 10 њазор 

сомонї гардида, ба фаъолият шурўъ намуданд. 

Дар ноњияи Рушон мувофиќи наќша ба истифода додани сехи 

дўзандагї дар соли 2016 соњиби гранти Президентї ба маблаѓи 30,0 њазор 

сомонї гардида, фаъолият дорад, вале барои дўхти либоси мактабї 

таљњизоти дўхти тугма ва гиребон то њоло дастрас нашудааст. 

Дар ноњияи Ишкошим лоиња вобаста ба ташкил намудани коргоњи 

дўзандагии дўхти либоси мактабї ба Муассисаи давлатии “Фонди 

дастгирии соњибкори”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод 

гардидааст. 

Њамзамон, дар ноњияи Мурѓоб сехи дўзандагї соли 2018 ѓолиби 

озмуни Гранти Президентї ба маблаѓи 40 њазор сомонї гардида, аз моњи 

марти соли 2019 ба фаъолият шурўъ намуд. 

Корхонањои дўзандагии вилоят, аз сабаби надоштани мутахассисони 

духти сару либоси мактабї ва шароити хуби корї ба ѓайр аз корхонаи 

«Мењри модар» аз бастани шартнома худдорї намудаанд. 

Бояд ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон мўњтарам Эмомалї Рањмон њангоми 

сафари корї ба љамоати дењоти Саѓирдашти ноњияи Дарвоз корхонаи 

дўзандагии “Ахтари мењр” бо 50 љои корї ба истифода дода шудааст, ки 

айни замон фаъолият надорад ва омузиши сабабњои худ ва бартараф 

намудани онро талаб менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру 

ноњияњои он дар њамкорї бо Вазорати саноат ва технологияњои нави 

Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатии Љумњурии Тољикистон, ба кор андохтани 20 адад корхонањои аз 

фаъолият бозмонда ва 16 адад банаќшагирифта, амалигардонии 

барномањои соњаи саноат, лоињањои ба Муассисаи давлатии “Фонди 

дастгирии соњибкорї”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

пешнињодгардида ва баланд бардоштани дараљаи мањсулоти кишоварзї 

фаъолиятро пурзўр намоянд. 
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6. Рушди соњаи энергетика (банди 10-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи энергетика, 6.1. Њаљми ќувваи 

барќи ќабулгардида, 6.2. Шумораи насби њисобкунакњои электронї, 6.3. 

Ќарзи умумии истифодаи барќ, 6.4. Фоизи талафоти барќ, арзёбї 

гардиданд. 

 

6.1. Њаљми ќувваи барќи ќабулгардида 

Дар се моњаи аввали соли 2019 барои таъмин намудани ањолї ва 

соњањои иќтисодию иљтимоии ВМКБ ќувваи барќ дар њаљми 68389,6 њаз. 

кВт/соат ќувваи барќ истењсол карда шуд, ки ин назар ба њамин давраи 

соли 2018 ба андозаи 6418,4 њаз. кВт/соат, ё 1,3 % зиёдтар аст. 

Зиёдшавии њаљми ќувваи барќи истифодагардида нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта дар шањру ноњияњои Хоруѓ +3,8 млн. кВт/с, Дарвоз 

+1,1 млн. кВт/с, Шуѓнон +0,6 млн. кВт/с, Рушон +0,3 млн. кВт/с, Ванљ 

+0,3 млн. кВт/с, Ишкошим +0,2 млн. кВт/с-ро ташкил додааст. 

Њаљми истифодагардидаи ќувваи барќ нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта дар њисоботњои ноњияи Мурѓоб ва Роштќалъа дарљ 

нагардидааст. 

Тањлили нишондињандаи муайян намуд, ки њаљми истифодаи нерўи 

барќ аз љониби соњањои саноат 8%, кишоварзї 12% зиёд гардида, барои 

рушди соњањои мазкур замина гузоштааст. 

Ба њолати 1 апрели соли 2019 дар њудуди Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон 52 нерўгоњњои обии хурди барќї мављуд њастанд, 

ки аз инњо 25 нерўгоњ бо иќтидори умумии 46,0 мВт фаъолият карда, 27 

нерўгоњ бо сабаби корношоям буданашон фаъолият намекунанд. Аз 

шумораи умумии нерўгоњњо 24 неругоњ дар мувозинаи Ширкати “Помир 

Энерљї” ва 28 неругоњ дар мувозинаи хољагињои дењќонї ва љамоатњо 

воќеъ мебошанд. 

Дар 60 дењањои њудуди вилоят (2401 хољагї бо 11666 нафар ањолї) 

ќувваи барќ мављуд набуда, ин 4,9 фоизи ањолии вилоятро ташкил 

мекунанд. 

 

6.2. Шумораи насби њисобкунакњои электронї 

Ба њолати 1 январи соли 2019 таъминоти муштариён бо таљњизоти 

замонавии ченкунии сарфиёти барќ зери назорати ќатъї ќарор гирифта, 

то кунун дар миќёси вилоят аллакай 32328 адад њисобкунакњои нави 

электронї васл шудаанд, ки ин 100%-и шумораи умумии муштариёнро 

дар бар мегирад. 

Боиси ќайд аст, ки дар вилоят 100% муштариён, ноњияњои 

Ишкошим 100%, Дарвоз 99%, Ванљ 99% ва шањри Хоруѓ99% бо 

њисобкунакњои электронї таъмин мебошанд, ки даќиќ бањисобгирии 

истифодаи ќувваи барќ ба роњ монда шудааст, ки заминаи таъмини 

нишондоди рушди энергетика гузошта шудааст. 
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6.3. Ќарзи умумии истифодаи барќ 

Ба њолати 1 апрели соли 2019 ќарздории дебитории корхонањои 

буљавї дар маљмўъ ба маблаѓи 2,9 млн. сомонї, аз љумла Раёсати 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ – 0,4 млн. 

сомонї, ќисмњои њарбии сарњадбонон дар ВМКБ – 0,6 млн. сомонї ва 

Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон 0,3 млн. сомонї, ќарздории 

идораю муассисањои буљавии вилоятї аз љумла касалхонаи вилоятї – 0,6 

млн. сомонї, касалхонаи дил – 0,2 млн. сомониро ташкил додааст. 

Дар ташкилотњои тиљоратї бошад ќарздорї аз истифодаи ќувваи 

барќ дар маљмўъ 2,9 млн. сомонї, ки аз ин љумла корхонаи фаръии об ва 

корези шањри Хоруѓ – 2,05 млн. сомонї мављуд мебошад. 

Дар ноњияи Дарвоз ќарзи умумии ќувваи барќ нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта -50 њаз. сомонї кам гардида, ба 1 апрели соли 2019 

(837,7 њаз. сомонї) ќарз боќї мондааст, ин нишондињанда дар ноњияи 

Ишкошим -50 њаз. сомонї (119 њаз. сомонї) ташкил медињад, ки 

њамкории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ин ноњияњо 

бо ширкати “Помир-энерљи” дар ин давра дуруст ташкил карда шудааст. 

Ќарзи мављудбудаи истифодаи ќувваи барќ ба њолати 1 апрели соли 

љорї дар шањри Хоруѓ 7,2 млн. сомонї (+456 њаз. сомонї) ва ноњияњои 

Шуѓнон 958,4 њаз. сомонї(+142 њаз. сомонї), Ванљ 606 њаз. сомонї (+200 

њаз. сомонї), Рушон 224 њаз. сомонї (+18,1 њаз. сомонї),  Роштќалъа 

136,4 њаз. сомонї (+11,1 њаз. сомонї) ва Мурѓоб 35,4 њаз. сомониро  

ташкил додааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта зиёд гардида, 

пурзур намудани фаъолиятро дар ин самт талаб менамояд. 

Ќарздории калони маблаѓи истифодаи ќувваи барќ дар шањри 

Хоруѓ, Шуѓнон, Ванљ ва Рушон мављуд буда, имконияти молиявии 

таъмини рушди соњаи энергетикаро мањдуд гардонидааст. 

 

6.4. Фоизи талафоти барќ 

Дар семоњи аввали соли 2019 талафоти ќувваи барќ дар миќёси 

вилоят ба 11,33% баробар шудааст, ки ин назар ба њамин давраи соли 

2018 ба андозаи 0,88% камтар мебошад. 

Ин нишондињанда дар ноњия Роштќалъа 9.8 % (-0,8% нисбат ба соли 

гузашта), н. Ишкошим 9,5% (-0,3%), н. н. Рушон 9,5% (-0,3%), Ванљ 9,4% 

(-0,59%) ва н. Дарвоз 9% (-0,5%) ташкил додааст, ки барои таъмини 

рушди энергетика шароит фароњам оварда, самаранокии фаъолияти 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо ба 

назар расида, нишондињандаи пешбининамудаи Стратегияи Миллии 

Рушд дар Љумњурии Тољикистон барои то соли 2030 таъмин карда 

шудааст. 

Инчунин боиси ќайд аст, ки ин нишондињанда дар шањри Хоруѓ 

11,8% (+0,05% нисбати соли гузашта) ва ноњияи Шуѓнон 9,85% (+0,04%) 

зиёд гашта, ба рушди энергетика таъсири манфї расонидааст.  
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Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияи Мурѓоб 7% баробар буда, нисбати соли гузашта нишон дода 

нашудааст. 

Пешнињод: ба Вазоратњои энергетика ва захирањои об ва молияи 

Љумњурии Тољикистон, ЉСП "Помир энердљї" дар якљоягї бо маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он 

љињати таъмин намудани ањолии 60 дењањои њудуди вилоят бо нерўи 

барќ, кам намудани ќарзњои њаќќи истифодаи нерўи барќ, њалли 

масъалањои пардохти њаќќи истифодаи ќувваи барќ ва ќарзи умумии он 

аз љониби сохторњои ќудратї, ташкилотњои буљетї ва шахсони воќеї 

чорањои мушаххас андешанд. 

 

7.Њифзи амнияти озуќаворї (банди 3, 10 паём) 

Нишондоди пешакии њифзи амнияти озуќаворї бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї, 7.1(7.12) Суръати афзоиши истењсоли мањсулоти 

соњаи кишоварзї, 7.2. (7.8, 7.10) Истифодаи оќилонаи обу замин, 7.3. (7.4, 7.5, 7.7, 

7,9) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии мањсулоти кишоварзї, 7.4 

(7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 

кишварзї, 7.5 (7.11.) Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти 

такрорї, арзёбї гардиданд. 

 

7.1. (7.12) Суръати афзоиши истењсоли мањсулоти соњаи кишоварзї 

Дар се моњи соли 2019 дар њамаи шаклњои хољагидории вилоят њаљми 

мањсулоти умумии кишоварзї ба маблаѓи 37289 њазор сомонї расонида 

шудааст, ки нисбати њамин давраи соли гузашта 1100 њазор сомонї кам 

буда, суръати афзоиш таъмин карда нашудааст. 

Дар ин давра истењсоли гўшт (бо вазни зинда), ки нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта 69 тонна (1618 тонна њамагї истењсол) зиёд гардида, 

мањсулоти шир 230 тонна (1815 тонна), тухм 21 њаз дона (515 њазор дона), 

пашм 12,7 тонна (18 тонна) кам истењсол карда шудааст, ки ба суръати 

афзоиши истењсоли мањсулоти соњаи кишоварзї таъсири манфи 

расонидааст. 

Нишондињандаи баланди истењсоли мањсулоти чорводорї дар ин 

давра дар њамаи шаклњои хољагидорї нисбат ба њамин давраи соли гузашта 

дар ноњияњои Рўшон 115,3%, Ишкошим 100,2%, Мурѓоб 101, Ванљ 115% 

Дарвоз 100,4% таъмин гардидааст. 

Нишондињандањои мазкур дар н. Шуѓнон 86,9% ва Роштќаъла 95,4% 

нисбати њамин давраи соли гузашта кам гардидааст, ки кишоварзони ин 

ноњияњоро водор месозад, ки сабабњои таъмин нагардидани суръати 

афзоишро мавриди омўзиш ќарор дода, љињати бартараф намудани 

камбудињо чорањои заруриро пешбинї намоянд. 
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7.2. (7.8, 7.10) Истифодаи оќилонаи обу замин 

7.8. Њолати љамъоварии маблаѓњои њаќќи хизматрасонии истифодаи оби 

полезї ва њаљми ќарздорї аз пардохти он (банди 34 паём, ЌЊЉТ “Дар бораи 

натиљањои рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 

ва вазифањо барои соли 2019” аз 30.01.2019 с., №39, банди 34). 

Мувофиќи маълумотњои дастрасгардида ар ин давра дар њудуди шањру 

ноњияњои вилоят, азхудкунии заминњои нав ва бекорхобида ягон кор ба 

анљом расонида нашудааст. 

Дар њудуди шањру ноњияњои вилоят дар мавсими соли љорї пардохти 

њаќќї истифодаи оби полезї мувофиќи шартномаи Шуъбаи бењдошти замин 

ва обёрии вилоят бо хољагињои кишоварзї ба маблаѓи 187748 сомонї 

муайян карда шудааст ва дар давоми сол марњила ба марњила пардохт карда 

мешавад. Аз њисоби пардохти њаќќи химзматрасонии истифодаи оби полезї 

то ин муддат ќарздорї мављуд нест. 

Дар њудуди шањру ноњияњои вилоят 17 адад Ассосиатсияи 

истифодабарандагони об ба таври расми ба ќайд гирифта шуда фаъолият 

намуда истодаанд. Њамзамон, 8 адади дигар дар арафаи таъсисёби ќарор 

доранд. Вале мутаасифона дар баъзе шањру ноњияњо заминаи моддиву 

техникии онњо ба таври дахлдор ба роњ монда нашудааст. 

 

7.3. (7.4, 7.5, 7.7, 7,9) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии мањсулоти 

кишоварзї 

7.3 Баланд бардоштани њосилнокии зироатњо ва рушди соњаи тухмипарварї 

(банди 29 паём) 

Дар вилоят се хољагии тухмипарварї фаъолият менамоянд. Дар 

ноњияи Ванљ хољагии дењќонии “Ванљ”, ноњияи Рушон хољагии дењќонии 

“Рўшон”, ки самти истењсоли тухмии ѓалладонагињо ва дар ноњияи Шуѓнон 

хољагии дењќонии «Дзержинский» самти истењсоли тухмии картошка 

фаъолият намуда истодаанд. 

Мавриди зикр аст, ки тайи се соли охир хољагињои номбурда бо 

тухмии хушсифати картошка аз тарафи Вазорати кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон таъмин нагардиданд. 

Соли равон тавасути Хазинаи Оѓохон барои ноњияњои Рушон, 

Роштќалъа ва Ишкошим ба миќдори 216 тонна тухмии картошка дастрас 

карда шудааст. 

Дар самти рушди соњаи тухмипарварї њамкории маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ бо Вазорати 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон бењбудиро таќозо менамояд. 

 

7.3. (7.4) Зиёд намудани масоњати гармхонањои доимоамалкунанда  

(банди 29 паём) 

Дар њудуди шањру ноњияњои вилоят 45 адад гармхона дар масоњати 

0,34 гектар ташкил гардида, мавсимї мебошанд, ки дар онњо парвариши 

кабудї ва тайёр намудани кўчати барваќтии сабзавот ба роњ монда шудааст. 
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Дар ноњияњои Ванљ дар майдони 720 м2, ноњияи Рушон 9 адад дар 

майдони 850 м2, ноњияи Дарвоз 3 адад гармхонањо барои кишти сабзавоти 

барваќтї фаъолият мекунад. 

Дар ноњияи Ишкошим тибќи наќша дар нимсолаи аввал ташкил 

намудани гармхонањо дар назар дошта шуда, дар ноњияи Роштќалъа дар 

њамкорї бо Барномаи љонибдории инкишофи иљтимоии манотиќи 

кўњистони Хазинаи Фонди Оѓохон ташкил намудани гармхонањо ба наќша 

гирифта шудааст. 

Фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияњои Ванљ, Ишкошим, Рушон, Дарвоз ва Роштќалъа барои таъмни 

ањолии ноњияњо бо сабзавоти тару тоза дар сатњи муайян ташкил карда 

шуда, дар боќимонда шањру ноњияњо тадбирњои иловагиро пешбинї 

намоянд. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 

ноњияњои Хоруѓ, Шуѓнон ва Мурѓоб оид ба банди мазкур маълумот 

пешнињод накардаанд. 

 

7.3. (7.5) Афзун намудани њаљми содироти мањсулоти кишварзї 

(банди 29 паём) 

Дар давраи њисоботи тавассути нуќтаи назорати давлатии бехатарии 

озуќавории «Тем»-и шањри Хоруѓ 77 тонна орди гандум тааллуќ ба 

корхонаи “Анњор” ба давлати Исломии Афѓонистон, аз тарафи ЉДММ 

«Тољик Интиќол» дар се моњи соли љорї 7650 дона пўсти коркардшудаи 

њайвони шохдори калон, тариќи наќлиёти автомобилї ба Љумњурии Халќии 

Хитой таввасути гузаргоњи сарњадии «Кулма»-и нохияи Мурѓоб, содирот 

карда шудааст. 

Дар ноњияи Дарвоз мањсулоти боѓдорї, аз љумла анор, анљир ва дар 

ноњияи Ванљ себ ва чормаѓз берун аз вилоят ба минтаќањои љумњурї ба 

фурўш бароварда мешавад. 

 

7.3. (7.7) Бунёди боѓу токзор, аз љумла боѓњои интенсивї аз њисоби заминњои 

бекорхобидаву доманакуњњо (банди 31 паём) 

Бо маќсади иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 

декабри соли 2015, №793 «Дар бораи Барномаи рушди соњаи боѓу 

токпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020» соли равон 

тибќи наќша дар њамаи сохторњои хољагидории вилоят дар майдони 35 

гектар боцыои нав ва 56 гектар боѓњои кўњна аз нав барќарор мегарданд. 

Аз љумла дар ноњияи Ванљ 12,07 га боѓњои нав, дар ноњияи Дарвоз 

барќарор намудани 8 га боѓ ва 10 га боѓњои кўњна, дар ноњияи Ишкошим 

бунёди боѓњои нав дар майдони 5 га ва барќароркунии боѓњои кўњна дар 

майдони 6 га, дар ноњияи Роштќалъа ташкили боѓњо дар масоњати 1,5 га, 

барќароркунии 5 га боѓњои кўњна, дар ноњияи Рушон бунёди 7 га боѓи нав ва 

барќарор намудани 10 га боѓи кўњна ва 11 га љангалзорњо пешбинї 

гардидааст. 
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7.3. (7.9) Рафти иљрои барномањои давлатии ќабулгардидаи соњањои 

кишоварзї (банди 30 паём) 

Дар ноњияи Ванљ ва Дарвоз љињати дар амал татбиќ намудани 

барномањои соњањои кишоварзї дар ноњияи корњо иљро шуда бошанд, њам 

вале як ќатор барномањо ба таври дахлдор иљро нагардидаанд. 

Дар ноњияи Ишкошим ва Рушон аз сабаби сари ваќт људо нагардидани 

маблаѓњои пешбинишуда аз тарафи вазорату идорањои дахлдор на њама ваќт 

ба пуррагї ва маќсаднок амалї мегарданд. 

Бинобар ин ба њамоњангсозии ва њамкории фаъолияти маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят ва Вазорати 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон барои амалигардонии босифати 

барномањои давлатии ќабулгардидаи соњањои кишоварзї тавќият дода 

шавад. 

 

7.4 (7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 

кишварзї 

7.4 (7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 

кишварзї (банди 3, 29 паём); 

Дар њудуди вилоят 26 анборхона бо иќтидори 1590 тонна ва 1 адад 

сардхона бо ѓунљоиши 100 тонна мављуд буда, дар њолати коршоям ќарор 

доранд, ки асосан барои захираи мањсулоти кишоварзї бахусус картошка, 

меваю сабзавот истифода бурда мешаванд. 

Инчунин, аз тарафи Агентии захирањои моддии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дар вилоят дар Љамоати дењоти Назаршо 

Додихудоев ноњияи Рўшон барои захираи мањсулоти кишоварзї сохтмони 1 

адад маркази логистикї идома дорад. 

Дар Љамоати дењоти Навободи ноњияи Шуѓнон аз љониби Хазинаи 

Оѓохон ба маблаѓи 140 њазор сомонї сардхона барои 500 тонна мањсулот ва 

аз љониби соњибкори мањаллї сохтмони сардхона барои 10 тонна мањсулоти 

кишоварзї ба роњ монда шудааст. 

 

7.5 (7.11.) Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти такрорї 

Мувофиќи супориши Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 24 январи 

соли 2019 тањти раќами №5/28, инчунин сархати 1 банди 8 нусха аз 

протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 24 феврали соли 

2017,№ 2 «Оид ба соњаи кишоварзии Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон дар соли 2019” њайати ситоди махсуси Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон бо ќарори раиси вилоят аз 11 феврали соли 2019, №53 

ба тасвиб расонида шудааст. 

Мувофиќи наќшаи дурнамо бояд дар њудуди шањру ноњияњои вилоят 

соли љорї майдони 10743 гектар кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла; 

зироатњои ѓалладонагї 4813 гектар, картошка 2271 гектар, сабзавот 634 

гектар, 2 гектар полезињо ва 3023 гектар хўроки чорво гузаронида шавад. 
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Маъракаи кишту кори зироатњои кишоварзї дар њамаи сохторњои 

хољагидории вилоят идома дошта ба њолати 1 апрели соли љорї дар 

майдони 93 гектар кишти зироатњои кишоварзї гузаронида шудааст, ки 

нисбати њамин давраи соли гузашта 135 гектар кам мебошад, аз он 46 гектар 

ѓалладонагї нисбати њамин давраи соли гузашта 118 гектар кам, 42 гектар 

картошка нисбати њамин давраи соли гузашта 3 гектар кам, 3 гектар 

сабзавот ва 2 гектар хуроки чорворо ташкил ташкил медињад. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон барои 

таъмини суръати афзоиши истењсоли мањсулоти кишоварзї, истифодаи 

оќилонаи обу замин, таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунї, бунёди 

боѓу токзор дар доманакўњњо, амалигардонии барномањои давлатии 

ќабулгардидаи соњаи кишоварзї ва дар муњлатњои оптималї 

баанљомрасонидани кишти бањори мусоидат намоянд. 

 

8. Рушди соњаи сохтмон ва меъморї (банди 87-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї, 8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4) Фароњам овардани шароити бењтари 

зиндагї ба ањолї, 8.2. Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии 

шахсони яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои 

камбизоат арзёби гардиданд. 

 

8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4) Фароњам овардани шароити бењтари зиндагї ба ањолї 

8.1. (8.1.) Таъмин намудани марказњои маъмурии шањру ноњияњо бо 

инфрасохтор ва иншооти муњандисї бо дар назардошти рушди минбаъдаи 

онњо аз њисоби љалби сармоягузории дохилию хориљї 

Љињати рушди инфросохтор ва фароњам овардани шароити созгор 

барои ањолии сатњи мањал дар њамаи шањру ноњияњои вилоят наќшаи 

чорабинињо тањия ва тасдиќ карда шудааст, ки давра ба давра аз љониби 

сармояи дохилию хориљї амалї гардида истодаанд. Яке аз масъалањои 

асосї ин таъмин намудан бо обї ошомиданї ва хаттї корезї (канализатсия) 

мебошад. Айни замон сохтмони хати оби нушокї аз мањаллаи Дашти боло 

то мањаллаи Хичордеви шањри Хоруѓ ба масофаи 1800 метр бо ќубурњои 

диаметраш 160 мм аз тарафи ЉДММ «Помирэнергосервис» идома дошта, 

инчунин, корњои лоињакашии хати коррезї ва хати обтаъминкунии ноњияи 

Ишкошим аз тарафи ЉСК «Корезлоиња» оѓоз гардидааст.  

 

8.1. (8.2) Ба истифодадињии манзилњои истиќоматї ва  

афзоиши манзили зист ба як сари ањолї 

Оиди дараљаи бунёди сохтмони манзил дар се моњи соли љорї ќайд 

кардан зарур аст, ки аз љихати сардии обу њаво дар њудуди вилоят корњои 

сохтмонї муваќќатан манъ карда шудаанд. Тавре маълум аст корњои 

сохтмонї аз семоњаи дуюми соли 2019 оѓоз мегарданд. 
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8.1. (8.3) Вобаста ба љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 

Тољикистон рафти бунёди иншооти љашнї (банди 65 паём) 

Аз љониби Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон бо маќсади иљрои Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 22 майи соли 2018, №АП-1059” љињати омодагии 

њамаљониба ба таљлили Љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии 

Љумњурии Тољикистон ќарори раиси вилоят аз 8 июни соли 2018, №173 ва 

Наќшаи чорабинињо иборат аз 399 банд бо арзиши умумии 243226,8 њазор 

сомонї тањия ва тасдиќ гардида, замимаи 1-и он аз 58 банд ва замимаи 2-и 

он 114 иборат буда, ба њолати 1 марти соли љорї аз бандњои умумї 109 банд 

ба маблаѓи 131,2 млн. сомонї пурра иљро гардида, дар 188 банд корњо 

идома ёфта истодааст. 

Дар шањру ноњияњои вилоят 114 адад бинову иншоотњо ба наќша 

гирифта шуда, то ин давра сохтмони 3 адади он ба анљом расидааст, аз 

шумораи умумии 2,6 фоизро ташкил медињад, дар 39 адад бинову иншоот 

корњои сохтмонї љараён дошта, дар 72 адад иншоотњо бо сабабњои гуногун 

корњо оѓоз нагардидааст, ки барои бартараф намудани мушкилотњои 

бамиёномада тадбирњои зарурї андешида шавад. 

Бояд ќайд намуд, ки иншоотњои сохташаванда дар доираи наќша 

чорабинињои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 

ноњияњои вилоят аз љумла, шумораи муассисањои тањсилоти умумї 12 адад, 

китобхона 1 адад, ќасри фарњанг 4 адад, боѓи фарњангї 1 адад, гулгашт 1 

адад, беморхона 3 адад, бунгоњи тиббї 2 адад, маркази тиббї 4 адад, толори 

варзишї 3 адад, майдончаи варзишї 3 адад, њаммом 1 адад, маркази 

хизматрасонї 5 адад, коргоњи дўзандагї 1 адад, коргоњњои истењсоли 

саноатї 1 адад, таъмири роњњо 4 км, сохтмон ва таъмири пулњо 12 адад, 

нуќтаи фурўши сузишворї 1 адад, кашидани хатњои оби нўшокї ва полезї 7 

км, биноњои маъмурї 21 адад ва дигар иншоотњо 22 ададро ташкил медињад. 

 

8.1. (8.4) Вазъи таъминоти ањолї бо ќитъаи замини наздињавлигї,  

дараљаи ќонеъ гардонии мурољиати шањрвандон  

бо ќитъаи замини наздињавлигї 

Дар вилоят шумораи мурољиати шањрвандон оид ба људо намудани 

ќитъаи замин дар 3 моњи соли 2019, 245 адад, шумораи дархостњои 

ќонеъкардашуда 72 адад ё 29% ва ќитъаи замини људокардашуда 3,27 

гектарро ташкил медињад. 

Вобаста ба вазъи таъминоти ањолї бо ќитъаи замини наздињавлигї, 

дараљаи ќонеъ гардонии мурољиати шањрвандон бо ќитъаи замини 

наздињавлигї аз тарафи шањру ноњияњо малумот пешнињод карда 

нашудааст. Њамзамон маълум гардид, ки оид ба људо намудани ќитъаи 

замини наздињавлигї ноњияи Роштќалъа +17 (49 адад), нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта зиёд мебошад. Дар шањру ноњияњои Ишкошим -74 (73 

адад), Рўшон -26 (69 адад), Мурѓоб -17 (12 адад), Хоруѓ -6 (26 адад), Шуѓнон 

1 (1 адад) кам ба ќайд гирифта шудааст. 
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Тањлили мурољиатњо муайян менамояд, ки дар ноњияи Роштќалъа 

барои бењтар намудани таъминоти ањолии бо манзили зист, чорањои 

иловагї андешида шаванд. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияи Ванљ маълумот омода карда нашудааст. 

Дар се моњи соли љорї аз сабаби сардии обу њаво дар њудуди шањру 

ноњияњои вилоят корњои сохтмонї ба анљом расонида нашудаанд. 
 

8.2. (8.5) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 

яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат 
 

8.2. (8.5) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 

яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат 

(Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2018 

с., №12 банди 19); 

Дар ноњияњои Ванљ ва Дарвоз масъалаи дастгирии оилањои ниёзманд 

зери назорати доимї буда, бо дастгирии роњбарияти маќомоти давлатї ва 

шахсони саховатпеша дар мањаллањо ќишри осебпазири ањолиро манзилњои 

ашхоси ниёзмандро дастгирї менамоянд, ки ин раванд мунтазам идома 

дорад. 

Дар ноњияи Ишкошим дар самти сохтмон ва таъмиру тармими 

манзилњои истиќоматии шахсони яккаву танњо, маъюбон, пирони 

барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат дар ин давраи њисоботи корњо 

амалї нагардиданд. 

Дар ноњияи Рушон аз сабаби танќисии буљети мањаллї бобати сохтмон 

ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони яккаву танњо, 

маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат корњо 

нокифоя пеш рафта, ба сохтори марбута, раисони љамоатњои дењот, 

соњибкорон супориш дода шудааст, ки то нимсолаи аввали соли равон 

руйихати шахсони дар боло ќайдкардашударо пешнињод намуда, дастгирї 

карда шаванд. 

Дар ноњияи Мурѓоб шахсони яккаву танњо, маъюбон, пирони 

барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат барои сохтмони хонаи нав 48 

нафар ва 66 нафар барои таъмири хона эњтиёљот доранд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Рушон, 

Ишкошим ва Мурѓоб барои дастгирии оилањои ниёзманд ва љалби шахсони 

саховатпеша фаъолиятро пурзур намоянд. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои љињати бартараф намудани камбудињо аз ќабили 

надоштани лоињаи бино ва аз ташхиси давлати нагузаштани онњо, бе ќарори 

раисони шањру ноњияњо оѓоз намудан ба корњои сохтмонї, дар шањри Хоруѓ 

бе иљозати маќомотњои дахлдор љойгир кардани дуконњо дар ќади роњњо, ки 

намуди зоњирии шањрро коста мегардонанд ва назорати сусти 

сармеъморони шањр ва ноњияњо аз иншоотњои сохташаванда ва оѓози корњо 

дар 77 иншоотњои љашнї, чорањои таъхирнопазир андешанд. 



30 
 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру 

ноњияњои њамкориро бо Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон барои дастрас намудани наќшаи муфассали 

тарњрезии (ПДП) Наќшаи генералии маркази шањру ноњияњо, марказњои 

љамоатњои дењот бо як тартиби муайян тарзи љобаљогузории бинову 

иншоотњои маъмуриву љамъиятї ва хизматрасонї ба роњ монад. 

 

9.Рушди инфрасохтор ва наќлиёт (бандњои 26 ва 14-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї, 9.1. (9.1) Масофаи таъмири роњњо, 9.2 (9.3, 9.4) Дастрасии 

ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди шањру ноњия, 

шањраку дењот, 9.3 (9.5) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї арзёби 

гардиданд. 
 

9.1. (9.1) Масофаи таъмири роњњо 

9.1. (9.1) Таъмиру таљдиди роњњои мањаллї бо истифода  

аз њисоби њамаи сарчашмањо 

Барои таъмиру нигоњдории роњњои вилоят, дар мохи январ-марти соли 

љорї бо назардошти маблаѓгузории мутамарказ ва нигоњдории кормандон 

маблаѓи 2568,718 њазор сомонї људо гардида, иљроиши корњои таъмир ва 

нигоњдорї дар ин давра маблаѓи 2568,718 њазор сомониро ташкил медињад. 

Инчунин, барои таъмир ва нигоњдории роњњои мањаллии вилоят 

маблаѓи 143,7 њазор сомонї људо гардидааст, ки он барои зимистонгузаронї 

масраф гардидаанд. 

Дар ноњияи Ишкошим 120,0 њазор сомонї ва Ванљ 65 њаз. сомонї аз 

њисоби буљети давлатї (сатњи љумњуриявї) дар ноњияи Шуѓноназ њисоби 

буљети мањаллї 6000 сомонї ва аз Вазорати наќлиёт ва коммуникатсияи 

Љумњурии Тољикистон 122,2 њазор сомонї људо гардида, ба маќсади 

таъмиру таљдиди роњњои мањаллї ин миќдор маблаѓ пурра аз худ карда 

шудааст. 

Дар ноњияи Мурѓоб њаљми корњои иљрошудаи муассисаи давлатии 

нигоњдори автомобилгарди ноњия 186859 сомониро ташкил дода, роњи 

Мурѓоб – Ќизиларт њаљми 14816 м3 ва роњи Душанбе – Кулма ба њаљми 9073 

м3 аз барф тоза карда шудааст. 

Дар ноњияи Роштќалъа барои таъмир ва нигоњдории роњњо ба маблаѓи 

59895 сомонї корњо ба анљом расонда шуданд. 

Аз њисоби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия 

барои таъмири роњхои ањамияти мањаллии мошингарди Сазд- Тусиён-

Бармев-Делох-Шош ва Бидиз-Лесхоз 13800 сомонї људо гардида, харољот 

карда шудааст. 

Дар ноњияи Дарвоз дар масъалаи нигоњдории роњњои дохилии 

дењот бо љалби ањолї дењот сањми арзанда дошта, роњњои дохилї 

тариќи њашарчигї таъмир шуда, мавриди истифодабарї нигоњ дошта 

истодаанд. 
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Нишондињандаи таъмиру таљдиди роњњои мањаллї дар ноњияњои 

Ишкошим, Мурѓоб, Роштќалъа ва Дарвоз дар сатњи муайян таъмин карда 

шуда, барои рушди инфрасохтори наќлиётї замина фароњам оварда истода, 

барои љалби соњибкорони мањаллї андешидани чорањои иловагї зарур 

мебошад. 

 

9.2. (9.3, 9.4) Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди 

шањру ноњия, шањраку дењот 

 

9.2. (9.3) Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди 

шањру ноњия, шањраку дењот (Наќша - чорабинињо бахшида ба солњои 2019-

2021 “Соли рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї”); 

Дар њудуди вилоят 62 хатсайри мусофиркашонї фаъолият намуда, дар 

тамоми ноњияњо ва шањр терминалњо ва љамъиятњо ташкил карда шуда, 

мусофиронро бо наќлиёт таъмин менамоянд. 

Хизматрасонии наќлиёти ба ањолї дар ноњияи Ванљ ЉДММ “Рањмати 

Илњом”, дар ноњияи Дарвоз ЉДММ “Дилшод” расонида истода, дар ноњияи 

Ишкошим ба наќлиётњои хусусї пурра дастрасї доранд, вале наќлиётњои 

љамъиятї (автобусњо ва микроавтобусњо) вуљуд надоранд, дар ноњияи 

Мурѓоб наќлиётњои љамъиятии махсус мављуд набуда, аммо аз тарафи 

соњибкорон 26 адад наќлиёти мусофиркаш дар нозироти андоз баќайд 

гирифта шуда, ба ањолии ноњия хизмат мерасонанд, дар ноњияи Роштќалъа 2 

хатсайри мусофиркашонї (Роштќалъа- Хоруѓ ва Роштќалъа - Душанбе) 

фаъолият намуда истодаанд, дар ноњияи Рушон дастрасии ањолї ба хизмати 

наќлиёт тариќи 146 нафар ронанда дар 1 нуќтаи мусофиркашонї анљом дода 

мешавад, дар ноњияи Шуѓнон ањолии аз хизмати наќлиётї хусусї ба таври 

пурра истифода бурда, дар тамоми љамоатњои ноњия хатсайри наќлиёти 

мусофиркаш то маркази вилоят ташкил карда шудааст. 

Дар њудуди вилоят ду адад гузаргоњи сарњади фаъолият мекунанд, ки 

ин гузаргоњи сарњадии Кулма бо давлати Чин ва гузаргоњи сарњадии Ќизил 

Арт бо Љумњурии Ќирѓизистон мебошанд. Тавассути ин дидбонгоњњо ба 

вилоят 53 адад воситањои наќлиёти хориљї бо њаљми 1296 тонна бор ва 

воситањои наќлиёти ватанї 796 адад бо њаљми 19069 тонна бор ворид 

гардидаанд. Дар ин давра, бунёди терминалњои наздисарњадї ва марказњои 

логистикї ба ќайд гирифта нашудааст. Дар Љамоати дењоти Назаршо 

Додхудоеви ноњияи Рушон маркази хизматрасонии техникї дар масоњати 1 

гектар аз тарафи соњибкори мањаллї бо арзиши лоињавии 290,0 њазор 

сомонї корњои сохтмонї идома доранд. 

Нишондињандаи дастрасии ањолї ба хизматрасонии наќлиётї дар 

шањру ноњияњои ВМКБ дар сатњи муайян таъмин карда шуда, терминали 

назди сарњадї ва марказњои логистикї мављуд набуда, дар сурати пайдо 

шудани имкониятњо чунин иншоотњо бунёд карда мешаванд. 
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9.3. (9.5) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї 

9.3. (9.5).Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї (банди 14 паём) 

Дар давраи њисоботи њаљми боркашонї тавассути наќлиёти 

автомобилї 97,4 њазор тонна ва мусофиркашонї 1657,5 њазор мусофирро 

ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта њаљми боркашонї 101,1% 

ва мусофиркашонї 102,1% зиёд гардидааст. 

Ин нишондињандањо дар шањру ноњияњои Ванљ боркашонї 106% 

мусофиркашонї 107%, Ишкошим 85,7% ва 100,5%, Хоруѓ 117,9% ва 131,1%, 

Мурѓоб 131,7% ва 86,1%, Дарвоз 98% ва 100%, Роштќалъа 100% ва 100%, 

Рушон 102,1% ва 100% ва Шуѓнон 102% ва 100,3% ташкил додааст. 

Нишондињандаи баланди боркашонї ва мусофиркашонї дар шањру 

ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Рушон ва Шуѓнон ба назар мерасад, ки афзоиши 

суръати гардиши савдо таъмин шуда, ба рушди иќтисодї мусоидат 

намудааст. 

Нишондињандаи дастрасї ба хизматрасонии наќлиёти мусофиркашони 

дар сатњи муайян таъмин карда шуда, хизматрасонии наќлиёти њавої 

ќаноатбахш набуда, бењбудиро талаб менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он бо љалби соњибкорон љињати таъмиру азнавсозии 

роњњои дохилии шањру ноњияњо чорањо андешида, бо Вазорати наќлиёти 

Љумњурии Тољикистон барои бењтар намудани таъминоти муассисањои 

хољагињои роњи вилоят бо техникањои роњсозї ва дастрасии ањолї ба 

хизматрасонии наќлиётї ва афзоиши њаљми мусофиркашонї, боркашонї 

њамкорињоро зичтар намоянд. 

 

10. Рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию коммуникатсионї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои 

иттилоотию коммуникатсионї аз нишондињандањои рушди иљтимоию 

иќтисодї 10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) 

ба Интернет, 10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари 

хољагидорї арзёбї агрдиданд. 

 

10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба 

Интернет 

10.1. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани дастрасии ањолї ба 

истифодабарии алоќаи мобилї ва Интернет, аз љумла шумораи 

истифодабарандагони алоќаи мобилї ва Интернет 

Дар миќёси вилоят 4 - то ширкатњои хусусї ба монанди «Тсел», МЛТ, 

«Билайн», «Вавилон» ва «Телеком- Технолољї» фаъолияти кории худро 

вусъат дода, аксарияти хизматрасонии алоќаро дар вилоят расонида 

истодаанд. Шумораи умумии истифодабарандагони алоќаи мобилї аз руи 

маълумоти намояндагии Хадамоти назорат ва танзим дар соњаи алоќа 

194920 муштариро ташкил дода, њаљми хизматрасонии алоќа ба ањолї 278,0 

њазор сомонї мебошад. 
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Љињати дастрасии ањолї бо алоќаи мобилї ва интернет низ аз тарафи 

ширкатњои амалкунанда тадбирњо андешида шуда, имрўзњо дар марказњои 

шањру ноњияњои вилоят 3G (интернети босурат) аз тарафи ширкатњои 

Мегафон, Вавилон ва Индиго фаъол буда, дастраси ањолї мебошанд. 

Дар ноњияњои Ванљ 97% ањолии ноњия, Рушон 90,7%, Мурѓоб 60%, 

ањолиии ноњия бо хизматрасонии алоќаи мобилї ва интернет дастрас 

мебошанд. 

Ањолии ноњияи Ишкошим ба истифодабарии алоќаи мобилї пурра 

таъмин буда, аммо дастрасї ба интернет дар сатњи хело паст ќарор дорад, 

зеро ноњия то њол ба шабакаи интернет пайваст набуда, ањолї тавассути 

телефонњои мобилї ба шабакаи интернет ворид шудан метавонанд ва аз ин 

лињоз шумораи истифодабарандагони алоќаи интернетї кам мебошанд. 

Дар ноњияи Шуѓнон набудани дастрасї ба интернет дар дењањо, 

мутаххасисони баландихтисос барои омодасозї ва дизайни рўзнома ва 

пахши барномањои телевизионии “Бадахшон” дар маркази ноњия шањраки 

Вањдат бархурдор нестанд. 

Дар шањри Хоруѓ аз тарафи одамони љиноятпеша симњои телефон дар 

ќисми мањаллањои шањр, ба хотири фурўши металли ранга, бурида шуда, 

идораи Тољиктелекоми вилоят ќудрати барќароркунии симњоро ва 

мутаносибан алоќаро надорад. Аз ин рў, ќисми ањолии шањр дастрасї ба 

алоќаи телефониро надоранд. 

Њамзамон, пешнињод нагардидани маълумот ба маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ дар бораи шумораи 

истифодабарандагони алоќаи мобилї ва Интернет аз љониби масъулини 

соња ба назар расидааст, ки оянда дар доираи ќонунњои амалкунанда 

њамкорї ба роњ монда шавад. 

Дар њисоботњои маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањру ноњияњои Хоруѓ, Роштќалъа ва Дарвоз вобаста ба масъалаи мазкур 

маълумот омода нагардидааст. 

 

10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари хољагидорї 

Дар ноњияи Роштќалъа дар бахши омор зиёда аз 10 намуди њисоботњо 

дар шакли электронї, аз љумла андози ѓайриманќул пешкаш гардида 

истодаанд. 

Дар ноњияи Ишкошим шумора ва номгўи хизматрасонињои давлатие, 

ки дар шакли электронї пешкаш карда мешаванд, аз сабаби пайваст 

набудани ноњия ба шабакаи интернет дар сатњи зарурї ба роњ монда 

нашуда, бо њамин сабаб шумораи истифодабарандагони фаъол низ хело кам 

мебошанд. 

Дар ноњияи Рушон айни њол хизматарсонии давлатї аз љумла, 

истифодаи шакли электронї дафтари хољагї дар љамоатњои дењоти ноњия 

љори карда нашуда, оид ба ин масъла маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии ноњия корњои омодагиро бурда истодааст. 
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Дар њисоботњои маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањру ноњияњои Хоруѓ, Шуѓнон, Ванљ ва Дарвоз вобаста ба масъалаи 

мазкур маълумот омода нагардидааст. 

Пешнињод: маќомоти иљроия мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва 

шањру ноњияњои он дар якљоягї бо Агентии оморї назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон љињати таъмини дастрасии ањолии ноњияњои Ишкошим ва 

Шуѓнон ба шабакаи интернет, љињати љорї намудани пешбурди шакли 

электронии дафтари хољагидорї дар љамоатњои шањру ноњияњо чораљўи 

намоянд. 

 

11.Вусъати шуѓли пурмањсул 

Арзёбии раванди рушди иљтимоию иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњо 

бо таъмини вусъати шуѓли пурмањсул бо нишондињандањои 11.1.(11.2) Таъмини 

шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори доимї, 11.2. (11.3) Фаъолияти 

марказњои таълимии калонсолон ба касбомўзї фаро гирифтани калонсолон, 

гурўњњои осебпазир, аз љумла занону љавонон ва таъмини шуѓлнокии онњо, 

11.3. (11.4) Рафти таъсиси љойњои корї, таъсиси марказњои рушди њунарњои 

мардум ва равнаќи таъмини “усто – шогирд” ба омўзиши касбу њунарњои 

мардумї љалб намудани занону духтарон ва шањрвандони бешуѓл дар дењоти 

кишвар, арзёбї гардиданд. 

 

11.1.(11.2) Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори доимї, 

11.1. Њолати бозори мењнат ва муњољирати мењнатї ва баргузор намудани 

ярмаркањои љойњои корї 

Дар семоњаи аввали соли 2019 дар ќайди шуъбањои Агентии мењнат ва 

шуѓли ањолии шањру ноњияњои вилоят 4967 нафар буда, ба 4961 нафар 

маќоми бекорї дода шудааст, ки аз он 2744 нафарро занњо ташкил 

медињанд. 

Дар давраи њисоботї шумораи бекорони расман ба ќайд гирифта 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта дар шањру ноњияњои вилоят Ванљ +85 

нафар (185 нафар њамагї шумораи бекорон), Ишкошим +27 нафар (420 

нафар) ва Мурѓоб +16 нафар (2493 нафар) зиёд гаштааст, ки андешидани 

чорањоро барои паст намудани сатњи бекорї таќозо менамояд. 

Ин нишондањанда дар ноњияи Шуѓнон -41 нафар (386 нафар) кам 

гаштааст, дар сатњи зарурї ба роњ мондани фаъолияти маќомотњои дахлдор 

дар таъмини бекорон бо љойњои корї дарак медињад. 

Дар давраи њисоботї нишондињандаи баланди шумораи бекорон дар 

ноњияи Мурѓоб ба назар мерасад ва фоизи шумораи муњољирони мењнатї 

нисбат ба ањолии ќобилияти мењнат дошта нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта дар шањру ноњияњои вилоят Ванљ +1% (њамагї 24%), Шуѓнон +0,2% 

(25,5%) зиёд гаштааст, ки барои бењтар намудани њолати иљтимоию 

иќтисодии ин ноњияњо андешидани чорањои зарурї талаб менамояд. 
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Ин нишондињанда дар ноњияи Дарвоз -4,1% (96,1) кам гардидааст, ки 

аз самаранокии чорањои андешидашудаи маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии ноњияи Дарвозро инъикос менамояд. 

 

11.1.(11.2) Баргузор намудани ярмаркањои љойњои корї барои коњиш 

додани сатњи бекорї ва муњољирати мењнатї, пешнињоди љойњои кории холї 

дар ярмаркањо аз љониби ташкилотњо ва бо љойи кории доимї таъмин 

гардидани бекорон 

Дар семоњаи аввали соли 2019 љињати коњиш додани сатњи бекорї ва 

муњољирати мењнатї дар байни ањолии вилоят корњои ташвиќотї тарѓиботї 

вусъат дода шуда, дар ин давра бо мусоидати Агентии мењнат ва шуѓли 

ањолии шањру ноњияњои вилоят 13 ярмаркањои љойњои корї бо пешнињоди 

200 адад љойњои кории холї аз 67 корхона ва иштироки 642 нафар 

гузаронида шуда, 63 нафар ё 31,5% бо љойи кор таъмин гардиданд. 

Аз шумораи иштироккунандагони ярмарка 205 нафар ба љойи кор 

роњхат гирифта, 63 нафар бо кор таъмин шудаанд, 250 нафар ба касбомўзї 

роњхат гирифтаанд. 

Дар натиљаи ярмаркањои љойњои нави кории гузаронидашуда дар 

ноњияи Ванљ 37 нафар корљуён ба касбомўзї фаро гирифта, 2 нафар бо љойи 

корї таъмин гардиданд, дар ноњияи Дарвоз 20 нафар соњиби роххат 

гардиданд, дар ноњияи Ишкошим 32 нафар бекор роњхат дода шудааст, дар 

ноњияи Мурѓоб 44 нафар бекорон бо корњои мавсимию доимї ва 15 нафар 

барои касбомўзї сафарбар карда шуданд, дар ноњияи Роштќалъа 51 нафар 

бо кор таъмин гардида, 15 нафар бекорон ба корњои љамъиятї љалб карда 

шуданд, дар ноњияи Рушон 37 нафар соњиби љойи кор гардиданд, дар шањри 

Хоруѓ 110 нафар барои касбомўзї номнавис гардида, 117 нафар бо кор 

таъмин гардиданд. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти даватии ноњияи 

Шуѓнон вобаста ба масъалаи мазкур маълумот пешнињод карда нашудааст. 

Аз љониби Агентии мењнат ва шуѓли ањолї барои додани ќарзњои 

имтиёзнок ба шањрвандони бекоре, ки хоњиши фаъолияти соњибкорї дар 

рушди соњаи њунарњои мардумї доранд дар ин муддат ба 37 нафар 100200 

сомонї маблаѓ барои рушди њунарњои мардумї ба бекорони дар ќайдбуда 

аз љумла барои дузандагї, бофандагї, муњрабофї, ќуроќдузї, рубобтарошї, 

дуредгарї, ќолинбофї оњангарию заргарї, ќолинбофї ва ѓайра аз љумла дар 

шањри Хоруѓ ба 9 нафар ба маблаѓи 27000 сомонї, ноњияи Ванљ ба 9 нафар 

ба маблаѓи 29000 сомонї, ноњияи Шуѓнон ба 6 нафар ба маблаѓи 18100 

сомонї, ноњияи Роштќалъа ба 8 нафар ба маблаѓи 12000 сомонї, ноњияи 

Рушон ба 1 нафар ба маблаѓи 1500 сомонї, ноњияи Ишкошим ба 4 нафар 

12600 сомонї дода шудааст, ки то як дараља баро паст намудани дараљаи 

бекорї мусоидат намуда, самаранокии фаъолияти ин шањру ноњияњо ба 

назар мерасад. 
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Самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии шањру ноњияњои Мурѓоб, Роштќалъа, Рушон ва Хоруѓ ва 

маќомоти ваколатдор љињати гузаронидани ярмаркањои љойњои корї холи 

таъмин карда шуда, пурзур намудани њамкории фаъолияти маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ишкошим ва Дарвоз бо 

маќомоти ваколатдор барои кам кардани сатњи бекорї зарур мебошад. 

 

11.3. (11.4) Фаъолияти марказњои таълимии калонсолон ба касбомўзї фаро 

гирифтани калонсолон, гурўњњои осебпазир, аз љумла занону љавонон ва 

таъмини шуѓлнокии онњо 

11.4. Рафти таъсиси љойњои корї, таъсиси марказњои рушди њунарњои мардум 

ва равнаќи таъмини “усто – шогирд” ба омўзиши касбу њунарњои мардумї 

љалб намудани занону духтарон ва шањрвандони бешуѓл дар дењоти кишвар 

(Нусха аз Протколи маљлиси ЊЉТ аз 21.01.2019 с., №1 банди 27); 

Ташкили љойњои нави корї дар ќиёс бо шумораи бекорони расман ба 

ќайд гирифташуда дар ноњияи Ишкошим 7,8%-ро ташкил дода, барои 

шумораи бекорони ба ќайд гирифташуда љойи корї муњайё карда шуда 

бошад њам, сабабњои таъмин нагардидани бекорон бо љойњои корї омўзиши 

иловагиро талаб менамояд. 

Дар њудуди шањру ноњияњои вилоят 5 адад филиалњои Муассисаи 

давлатии “Маркази таълими калонсолони Тољикистон” ва 2 намояндагии 

филиали номбурдаи шањри Хоруѓ дар ноњияи Ишкошим ва ноњияи Мурѓоб 

фаъолият намуда, шањрвандони шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят, ки 

ихтисос надоранд ё ихтисоси навро хоњиши гирифтан доранд тибќи 

“Барномаи давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї барои солњои 2018-2019” ва 

тариќи худмаблаѓгузор ба касбомўзї ва бозомўзї љалб карда мешаванд. 

Тай ин давра шањру ноњияњои вилоят дар самти њунарњои мардумї 

тибќи “Барномаи давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї” ва тариќи 

худмаблаѓгузорї 623 нафар шањрвандони шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят 

ба касбомўзї фаро гирифта шуданд. Аз љумла, ба касби дузанда –149 нафар, 

бофанда–120 нафар, адрасбоф – 15 нафар, муњрабоф–20 нафар, ќуроќдуз–16 

нафар, тоќидуз–30 нафар, дастаки тайёр намудани мањсулоти пашмин–15 

нафар, дуредгар – 30 нафар, гулдуз – 70 нафар, коркарди шир - 15 нафар, 94 

нафар ќаннод, заргар – 22 нафар, 7 нафар сангтарош шомил шуданд. Дар ин 

давра 501 нафар љавондухтарон бекор ба касбомўзї аз њисоби Барномаи 

мусоидат ба шуѓли ањолї фаро гирифта шуданд. 

Бо маќсади эњё намудани њунарњои мардумї ва равнаќ додани 

њунарњои дастии аљдодї, ташкил намудани маркази њунарњои мардумї 

инчунин “усто шогирд” дар шањри Хоруѓ ташкилоти љамъиятии “Њайёт” 

фаъолият намуда истодааст, ки муассиси он бонуи њунарманд Бибиноз 

Мирзоева мебошад, ки ба зиёда аз 50 нафар љавондухтарон њунари 

бофандагию дўзандагї, ќуроќдўзию мўњрабофї, мурабботайёркунию дигар 

намуди њунарњои мардумиро таълим медињад. 
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Дар ноњияи Роштќалъа 1 усто ба 15 шогирд малакаи касби ресандагї 

ва коркарди муинаро таълим дода истодааст. Дар ноњияи Мурѓоб 4 нафар 

устод ба касбу корї гуногун ба шогирдон машѓул мебошанд. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти даватии ноњияи 

Рушон, Шуѓон, Ванљ, Дарвоз ва Ишкошим вобаста ба масъалаи мазкур 

маълумот пешнињод карда нашудааст. 

Пешнињод: Ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ВМКБ ва шањру ноњияњои он зарур аст, дар њамкорї бо Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, барои баланд 

бардоштани дараљаи бо љойи кор таъмин намудани шањрвандони корљўй ва 

бекор, таъмини самаранокии гузаронидани ярмаркањои љойи кории холї, 

васеъ намудани фарогирии шањрвандон ба омўзиши касбу њунарњо ва 

вусъат додани хунарњои мардумї, аз љумла бо роњи усто-шогирд тадбирњои 

мушаххас андешанд. 

 

12. Рушди сармояи инсонї (маориф) 

(бандњои 38, 50-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди маориф бо нишондињандањои иљтимоию 

иќтисодї, 12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот 

бо китобњои дарсї, 12.2. (12.2) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо 

тањсилоти то мактабї, 12.3. (12.3) Устувор гардонидани пояњои моддию 

техникии муассисањои таълимї, 12.4. (12.4, 12.6) Баланд бардоштани сифати 

таълим, 12.5. Сатњи таъминоти хонандагон бо либосњои мактабии истењсоли 

ватанї арзёби гардиданд. 

 

12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот бо 

китобњои дарсї 

12.1. Бунёди мактабњои нав, сохтмони синфхонањои иловагї, рафти таъсиси 

муассисањои томактабї ва барќарорсозии муассисањои таълимии садамавї ва 

инфрасохтори муассисањои таълимї хусусан дар дењоти дурдаст 

Дар шањру ноњияњои вилоят рафти корњои сохтмонї, таъсиси 

муассисањои томактабї идома дошта дар давраи њисоботи дар шањри Хоруѓ 

дар назди кудакистони №1 сохтмони иловагї, дар ноњияи Шуѓнон 

кўдакистони №2, толори варзишї дар муассисаи таълимии №28 корњои 

сохтмонї идома доранд, дар ноњияи Рушон дар назди муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №7 20 синфхона барои 480 нафар ба маблаѓи 5640 сомонї ва 

муассисаи таълимии №9 25 синфхона барои 640 љой ба маблаѓи 2500,0 

сомонї корњо ба анљом расонида шудааст. 

Аз љониби Ташкилотњои ѓайридавлатї муассисаи тањсилоти асосии 

№20-и ноњияи Ванљ 4 синфхонаи иловагї барои 96 љой ба наќша гирифта 

шуда, кўдакистони №1 ноњияи Роштќалъа барои 30 љой ба истифода дода 

шудааст. 

Дар ин давра норасоии китобњои дарси дар шањру ноњияњои вилоят 

Ишкошим 23587 адад, Шуѓнон 15083 адад, Дарвоз 12000 адад, Ванљ 7151 
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адад, Мурѓоб 6623 адад ва Хоруѓ 6189 адад мављуд мебошад, ки барои 

таъмини нишондињандаи рушди маориф таъсири манфї мерасонад. 

Њамзамон, сохтмони 12 муассисаи таълимї, 6 адад синфхонањои 

иловагї дар иншоотњои љашнї бахшида ба 30 солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст. 

Дар се моњи соли љорї корњои анљомдодаи маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ, Шуѓнон, Рушон, Ванљ ва 

Роштќалъа барои таъмини нишондињандаи бењтар намудани њолати 

муассисањои таълимї мусоидат намудааст. 

Њамзамон, дар ноњияњои Шуѓнон 16 адад, Ванљ 10 адад, Ишкошим 10 

адад ва Дарвоз 8 адад мактабњои дар њолати садамавї ќарордошта ва 

норасоии китобњои дарсї мављуд мебошанд, ки њамчун омили боздорандаи 

рушди соња мањсуб ёфта, барои бартараф намудани он чорањои дахлдор 

андешида шавад. 

 

12.2. (12.2) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо тањсилоти то мактабї 

12.2. Фаъолияти муассисањои тањсилоти томактабии кўдакон ва васеъ 

намудани фоизи фарогирии онњо, ба роњ мондани тањсилоти ѓайрианъанавї 

ва алтернативии омода намудани кўдакон 

Дар вилоят 29404 кўдаки синни то 5-сола мављуд буда, аз ин теъдод 

2079 нафар кўдак ба кўдакистон ва 6190 нафар кўдак ба Маркази рушди 

барваќтии кўдак фаро гирифта шудааст, дараљаи фарогирї 28,1% ташкил 

додааст. 

Ин нишондињанда дар ноњияњои Рушон 86,5% (фарогирии кўдакон ба 

Маркази рушди барваќтї 1240 нафар/ шумораи умумии кудакони синни то 

мактабї 1433нафар), Роштќалъа 34,5% (898 нафар/2604 нафар), Дарвоз 

29,1% (507нафар/1741 нафар), Мурѓоб 10,9% (148/1356) ташкил додааст, ки 

барои баланд бардоштани ин нишондињанда дар ноњияњои Дарвоз ва 

Мурѓоб пешбинї намудани чорањои иловагї зарур мебошад. 

Дар ноњия Ванљ 2 боѓчаи бачагона бо фарогирии 120 нафар тифлакон 

ва 28 адад марказњои инкишофи кўдакони синни томактабї бофарогирии 

666 нафар, дар назди муассисањои таълимї амал карда истодаанд. 

Дар ноњияи Ишкошим ба њолати имрўза дар назди 39 муассисаи 

таълимї 46 марказњои инкишофи кўдакони синни томактабї фаъолият 

дошта дар умум 964 нафар кўдакон ба таълиму тарбия фаро гирифта 

шудааст. 

Дар ноњияи Шуѓнон 51 адад марказњои инкишофи барваќтии 

кудакони назди муассисањои таълимї, як кудакистон бо фарогирии 30-

нафар фаъолият доранд. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Хоруѓ маълумот оиди масъалаи мазкур пешнињод нагардидааст. 

Инчунин, сохтмони 1 адад кўдакистон, 3 адад маркази инкишофи 

барваќтии ќудакон дар иншоотњои љашнї бахшида ба 30 солагии 

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст. 
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12.3. (12.3) Устувор гардонидани пояњои моддию техникии муассисањои 

таълимї 

12.3. Фароњам овардани шароити муосид барои устувор гардонидани пояњои 

моддию техникии муассисањои таълимї (компютер, тахтаи электронї) ва 

љалби васеи истеъдодњои љавонон ба омўзиши технологияњои муосир ва 

корњои эљодиву техникї, сатњи фаъолияти марказњои дарёфт ва рушди 

истедодњо, технологияњои иттилоотї коммуникатсионї 

Дар муассисањои таълимии вилоят 2889 адад компютер ва 731 адад 

принтер мављуд мебошад. Дар маљмуъ шумораи умумии компютерњо дар 

шуъбаи маориф ва муассисањои таълимии вилоят 3050-адад компютер ва 

821-адад принтерро ташкил медињад, ки ба сари 7 хонандаи синфњои 5-11, 1 

адад компютер рост меояд. 

Ба омўзишї фанни “Асосњои технологияи информатсионї” 241-нафар 

омўзгорон машѓул буда, аз онњо 219 нафарашон бо маълумоти олї, 22-

нафар бо маълумоти миёнаи касбї ва 40-нафарашон ѓайриихтисос 

мебошанд. 

Дар давраи њисоботи шумораи компютерњо дар муассисањои таълимї 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта дар шањру ноњияњои вилоят Ванљ +11 

адад (њамагї 360 адад), Мурѓоб +1 адад (221 адад) зиёд гардида, 

самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ин ноњияњо таъмин гардида, дар шањри Хоруѓ (453 адад) ва ноњияи Дарвоз 

(433 адад) дар сатњи соли гузашта истодааст. 

Дар ноњияи Ишкошим шумораи компютерњо нисбат ба соли гузашта -

54 адад (308 адад) кам гардида, аз нишондињандаи устувор гардонидани 

пояњои моддию техникии муассисањои таълимї таъмин карда нашудааст. 

Дар давраи њисоботи шумораи тахтањои электронї дар муассисањои 

таълимї дар шањру ноњияњои вилоят Хоруѓ 10 адад, Дарвоз 8 адад, Ванљ 6 

адад ва Ишкошим 6 ададро ташкил медињад, ки барои таъмини 

нишондињандаи устувор гардонидани пояњои моддию техникии муассисањои 

таълимї замина гузошта шуда истодааст. 

 

12.4. (12.4, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим 

12.4. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани сифати таълим дар њамаи 

зинањои тањсилот (кабинетњои фаннї) ва бартараф намудани норасої 

кадрњои омўзгорї, гузаронидани такмили ихтисоси омўзгорон, 

њавасмандгардонии омўзгорони љавон 

Дар муассисањои таълимии вилоят 50 адад синф бо равияви тафриќавї 

аз фанњои љамъиятї- гуманитарї, табии- риёзи мутобиќ ба талаботи замон 

ташкил карда шудаанд. 

Дар тамоми муассисањои таълимї љињати баланд бардоштани сифати 

тањсилот дар алоњидагї гурўхњои назоратии сифати тањсилот таъсис ва амал 

намуда истодаанд, ки сифати тањсилотро дар охири њар як чоряк санљиш 

намуда, аз натиљааш ба бахши Хадамоти назоратии соњаи маорифи Раёсати 
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маорифи вилоят маълумот пешнињод менамоянд. Омўзгорон дар ин давра 

ба курсњои такмили ихтисос фаро гирифта шудаанд. 

Дар давраи њисоботи шумораи кабинетњои фаннї дар муассисањои 

таълимї дар шањру ноњияњои вилоят Дарвоз 44 адад, Ишкошим 38 адад, 

Ванљ 36 адад, Мурѓоб 17 адад ва Хоруѓ 20 ададро ташкил медињад, ки барои 

баланд бардошта сатњу сифати таълим мусоидат намуда, дар шањри Хоруѓ 

нисбат ба соли гузашта +3 адад кабинетњои фаннї зиёд гардида, дар 

боќимонда ноњияњои болозикргардида дар сатњи соли гузашта боќи 

мондааст. 

Дар муддати семоњаи аввали соли 2019 норасоии кадрњои омўзгорї 

дар вилоят 133 нафарро ташкил дода, аз ин теъдод 26 нафар омузгорони 

забонњои хориљї ва 107 нафар омузгорони фанњои даќиќ мебошанд. 

Ин нишондињанда дар ноњияњои Ванљ хамагї 4 нафар омузгор (4 

нафар омузгорони фанњои даќиќ), Дарвоз 46 нафар (10 нафар омузгорони 

фанњои забони хориљї ва 11 нафар омўзгоронї фанњои даќиќ), Мурѓоб 9 

нафар (3 нафар омузгорони фанни забони англисї ва 6 нафар омузгори 

фанњои даќиќ) ва Шуѓнон 18 нафар (1 нафар омузгори фанни забони 

хориљї, 2 нафар фанњои даќиќ) ташкил дода, ба сатњу сифати таълим 

таъсири манфї мерасонад. 

Шумораи аз њама зиёди норасоии омўзгорон дар ноњияњои Дарвоз ва 

Шуѓнон ба назар расида, барои бартараф намудани он пурзур намудани 

њамкории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњо бо 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон зарур мебошад. 

 

12.6 Тадбирњои андешидашуда љињати боло бурдани сатњу сифати омўзиши 

илмњои муосир ва забонњои хориљї: русї, англисї ва ѓайра арзби гардиданд. 

Дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии вилоят ба таълими фанни 

забони русї 506 нафар омўзгорон машѓул мебошанд, ки 466 нафарашон 

дорои маълумоти олї, 13 нафар олии нопурра, 27 нафар миёнаи махсуси 

педогогї ва 26 нафар ѓайриихтисос мебошанд. 

Таълими забони англисиро 384 нафар омўзгор ба уњда доранд, ки аз 

онњо 306 нафар бо маълумоти олї, 8 нафар бо маълумоти олии нопурра, 54 

нафар бо маълумоти миёнаи педогогї, 15 нафар маълумоти миёна ва 11 

нафар ѓайриихтисос кору фаъолият карда истодаанд. 

Дар Литсейи Оѓохони шањри Хоруѓ аз соли 2006 синфњои гурўњи 

ангилисї ва русї таъсис дода шуда, айни њол дар ин муассиса 12 синфи 

гурўњи забони русї ва 12 синфи гурўњи забони англисї пурра фаъолият 

намуда истодааст. 

Дар шањру ноњияњои Хоруѓ, Мурѓоб, Роштќалъа, Ишкошим ва Рушон 

дар муассисањои таълимии ноњия барои баланд бардоштани сатњи дониш аз 

забонњои хориљї, русї, англисї ва ѓайра курсњои иловагї ташкил карда 

шуда, барои баланд бардоштани сатњу сифати омўзиши илмњои муоссир 

заминаи мусоид гузашта шуда истодааст. 

12.5. Сатњи таъминоти хонандагон бо либосњои мактабии истењсоли ватанї 
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Дар ноњия Роштќалъа 98% хонандагон бо либоси мактабии истењсолї 

ватанї, дар ноњияи Дарвоз 90% хонандагон, дар ноњияи Ванљ 

80%хонандагон, дар ноњияи Мурѓоб 70% хонандагон, дар ноњияи Рушон 

65% хонандагон ва дар ноњияи Ишкошим 61% хонандагон таъмин карда 

шуда, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Мурѓоб, 

Ишкошим ва Рушон барои баланд бардоштани сатњи таъминоти 

хонандагон бо либоси мактабии истењсоли ватанї дар соли 2019-2020 

тадбирњои заруриро пешбинї намоянд. 

Айни замон, захираи либоси мактабї дар анбори корхонаи “Коњи 

Бонувон”- ноњияи Дарвоз 1269 адад, “Њангома”-и ноњияи Ванљ -38 адад, 

ЉДММ “Орзу”-и ноњияи Роштќалъа 68 адад ва фабрикаи “Соњибкори 

Бањор” 200 адад, ки дар соли 2018 ба фурўш нарафтанд, мављуд аст. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, дар њамкорї бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, 

Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Кумитањои 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 

барои таъмиру таљдиди муассисањои тањсилоти садамавї, бартараф 

намудани норасоии омўзгорон ва китобњои дарсї, васеъ намудани 

фарогирии кудакон ба муассисањои томактабї ва иштироки омўзгорон дар 

семинару конфронсњои илмї – назариявии љумњуриявї, баланд бардоштани 

дараљаи таъминоти хонандагон бо либосњои мактабии ватанї чораљўї 

намоянд. 

 

13. Рушди соњаи тандурустї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию 

коммуникатсионї аз нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 13.1. (13.1) 

Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї, 13.2. Љараёни пешгирии њолатњои 

сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз љумла дигар касалињои сироятї; 

 

13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї 

13.1. Бунёди беморхонаву марказњои саломатї ва дигар иншооти 

тандурустї дар шањру ноњияњо, шањрак ва дењот ва њалли масъалањои 

норасої кадрњои тиббї дар мањалњо ва дењоти дурдаст. 

Дар вилоят 35 адад шифохонањо, 52 адад марказњои саломатї ва 169 

адад бунгоњњои тиббї фаъолият намуда, дар онњо ба ањолии шањру ноњияњо 

хизматрасонии таббї ба роњ монда шуда, шумораи онњо дар сатњи соли 

гузашта бетаѓйир боќи мондааст. 

Барои баланд бардоштани дастрасии ањолї ба хизматрасонињои тиббї 

бо дастгирии маќомоти ваколатдори марказї сохтмони Беморхонаи 

замонави дар шањраки Вањдати ноњияи Шуѓнон, сохтмони бинои нави 

Шабакаи ёрии таъљилї дар шањри Хоруѓ, ба анљом расонида шудаанд. 

Њамзамон, сохтмони коллељи тиббии замонавї бо хобгоњ ва толори 

варзиши дар мањаллаи Бар–Хоруѓ, таъмири толори љарроњи ва озмоишгоњи 
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клиникии беморхонаи марказии ноњияи Мурѓоб, сохтмони бинои нави 

беморхонаи минтаќавии Вранг ва Маркази саломатии Зонги ноњияи 

Ишкошим идома ёфта истодааст. 

Дар муассисањои табобатї- профилактикии вилоят 491 нафар духтур 

ва 1971 нафар корманди миёнаи тиббї машѓули кор мебошанд, ки шумораи 

онњо нисбати њамин давраи соли гузашта бетаѓйир боќї мондааст. 

Аз шумораи умумии табибони њамаи ихтисосњо дар вилоят дараљаи 

табибони дорои тахассуси олї дар вилоят 49,8%, дар шањру ноњияњои Хоруѓ 

47,5%, Ишкошим 42,4% ташкил дода, дар ноњияњо Шуѓнон 35,1%, Ванљ 

26,3%, Дарвоз 24,3% Роштќалъа 22,2% ва Мурѓоб 21,7% мебошад, ки из ин 

њисоб хизматрасонии сифатноки тиббї ба ањолї расонида намешавад. 

Дар як ваќт норасоии табибон дар шањру ноњияњои Мурѓоб 21 нафар, 

Шуѓнон 17 нафар, Роштќалъа 13 нафар, Рўшон 11 нафар, Ишкошим 8 

нафар, Ванљ 6 нафар ба назар мерасад, ки барои бартараф намудани он 

андешидани чорањои заруриро ба миён омадааст. 

Таркиби сифатии норасоии мутахассисони дорои маълумоти олии 

тиббї дар муассисањои табобатию – профилактикии вилоят, хусусан дар 

ноњияњои Дарвоз - табиби оилавї, эњёгар, асабшинос, нарколог, Роштќалъа- 

табиби оилавї, сироятшинос, асабшинос, силшинос, рентгенолог, 

дандонпизишки кўдакона, ноњияи Шуѓнон-табиби оилавї, эњёгар, 

кардиолог, сироятшинос, рентгенолог, табиби пуст, неонотолог, нарколог, 

Ишкошим-табиби тибби оилавї, эњёгар, сироятшинос, рентгенолог, 

неонотолог, Мурѓоб– табиби оилавї, эњёгар, осебшинос, рентгенолог ва 

мутахассисони соњаи санитарию – эпидемологї дар Марказњои назорати 

давлатии санитарї-эпидемиологии вилоят, шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят 

ташкил медињад. 

Аз љониби ситоди доимоамалкунандаи Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон наќша чорабинињои мушаххас 

тартиб дода шуда, то љашни 30 солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 

Тољикистон сохтмон ва таъмири зиёда аз 20 иншооти соњаи тандурустї ва 

таъмин кардани онњо бо таљхизоти ташхису табобат, маводи доруворї, 

наќлиёти ёрии таъљилї бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 

љалби шарикони рушд дар назар дошта шудааст, ки барои баланд 

бардоштани сатњу сифати сифати хизматрасонии тиббї ба ањолї заминаи 

мусоид гузошта мешавад. 

Њамзамон, сохтмони 3 адад беморхона, 4 адад маркази саломатї ва 2 

адад бунгоњи тиббї дар иншоотњои љашнї бахшида ба 30 солагии 

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст, 

ки барои таъмини нишондињандаи рушди соњаи тандурустї мусоидат 

намуда, заминаи хизматрасонии босифати тиббї гузошта мешавад. 

 

13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз љумла 

дигар касалињои сироятї 
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Сил 

Мувофиќи маълумотњои пешнињоднамудаи вилоят дар семоњаи соли 

љорї, гирифторони бемории сил 275 нафарро ташкил дода, номутобиќатии 

бо маълумотњои шањру ноњия (80 нафар) ба назар мерасад. 

Дар давраи њисоботи шумораи беморони касалии сил дар шањри 

Хоруѓ 3 нафар, ноњияњои Шуѓнон 43 нафар, Ванљ 17 нафар, Роштќалъа 5 

нафар, Рўшон 5 нафар, Ишкошим 4 нафар, Дарвоз 3 нафарро ташкил дода, 

дар ноњияи Мурѓоб ба ќайд гирифта нашудааст. 

Беморони гирифтори касалии сил нисбати 01 январи соли 2019 (230 

нафар) дар шањру ноњияњои вилоят зиёд ба назар расида, зарурати пурзўр 

намудани корњо дар пешгирї намудани ин касалињо таќозо менамояд. 

 

ВНМО 

Мувофиќи њисоботи вилоят сироятёфтагони бемории ВНМО–БПНМ 

653 нафар ба ќайд гирифта шуда, номутобиќати бо маълумотњои шањру 

ноњия (263нафар) мушоњида мегардад. 

Дар давраи њисоботи дар шањри Хоруѓ 27 нафар, ноњияњои Шуѓнон 

122 нафар, Рўшон 43 нафар, Роштќалъа 31 нафар, Ишкошим 25 нафар, Ванљ 

15 нафар ба ќайд гирифта шуда, дар ноњияњои Дарвоз ва Мурѓоб 

гирифторои касалии ВНМО ба ќайд гирифта нашудааст. 

Афзоиши баќайдгирии касалињои сироятї (ВНМО) нисбат ба 01 

январи соли 2019 (643 нафар) дар шањру ноњияњои вилоят дар 01.04.2019с. 10 

нафар (653 нафар) зиёд гардидааст, ки пешбини намудани тадбирњои 

иловагї зарур мебошад. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 

барои пешгирии касалињои сироятї (хусусан сил ва ВНМО) чорањои 

иловагї андешида, љињати баланд бардоштани сатњи хизматрасонии тиббї 

бо роњи бартараф намудани норасоињои табибони дорои тахассуси 

дараљанокї, дастрасии табибон ба ањолї, бунёд ва таъмири иншоотњои 

тиббї дар мањалњо мусоидат намоянд. 
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Соњаи њифзи иљтимоии ањолї 

13.5.(13.5,13.6,13.7) Хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати 

душвор ќарор дошта (гуруњи осебпазир) арзёби мегардад. 

 

Соњаи њифзи иљтимоии ањолї 

13.5.(13.5) Корњои анљомдода љињати њалли масъалањои иљтимої гуруњњои 

осебпазири ањолї, дар навбати аввал ятимону маъюбон шахсони 

бесарубонмондаву эњтиёљманд ва нафаќахўрону собиќадорон (банди 48 паём, 

Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2018 

с., №12 банди 19); 

Дастгирии иљтимоии маъюбон, аз љумла таъмини онњо бо воситањои 

техникї ва протезию ортопедї дар мадди аввал ќарор дошта, дар ин давра 

98 адад воситањои техникии тавонбахшї ба шахсони эњтиёљманди шањру 

ноњияњои вилоят дастрас гардонида шудааст, ки аз ин 5 адад аробачаи 

маъюбї, 53 адад асо, 8 адад асои нобинои, 16 адад асобаѓал, 8 адад асои то 

оринљ, 5 адад роњрав (хадунок), 3 адад таљњизоти шунавої мебошанд. 

Њамзамон, 8 нафар маъюб барои гирифтани протези пой ва ортез ба 

Корхонаи давлатии “Заводи протезию ортопедии шањри Душанбе” 

фиристода шуданд. 

Дар маљмўъ дар миќёси вилоят шумораи шахсони яккаву танњо 427 

нафар, маъюбони гурўњи 1, 742 нафар, гурўњи 2, 3280 нафар ва гурўњи 3, 1650 

нафарро ташкил медињанд. Инчунин, шумораи ятимон 2897 нафар ва 

ятимони кул 124 нафарро ташкил медињад. 

Шумораи оилањои камбизоат дар њудуди шањру ноњияњои вилоят 5636 

нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 511 

нафар кам гардидаанд. 

Дар шањри Хоруѓ шумораи оилањои камбизоат +51 нафар (613 нафар) 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта зиёд ба ќайд гирифта шуда, ин 

нишондињанда дар ноњияњои Дарвоз +109 нафар (434) нафар ва Мурѓоб +12 

нафар (594 нафар) ташкил дода, барои бартараф намудани тамоюли манфї 

тадбирњои иловагї андешида шаванд. 

Камшавии шумораи оилањои камбизоат дар ноњияњои Шуѓнон -286 

нафар (1052 нафар), Рўшон -155 нафар (704 нафар), Ишкошим -127 нафар 

(1069 нафар), Роштќалъа -107 нафар (664 нафар) ва Ванљ -8 нафар (506 

нафар) ба назар расида, аз бењтар гардидани њолати иљтимоии сокинони ин 

ноњияњо шањодат медињад. 

Њамзамон, дар ин давра ба 1201 нафар ниёзмандон (маъюбон, 

пиронсолон, ятимони кулл, иштирокчиёни Љанги Бузурги Ватанї, оилањои 

камбизоат) ва дигар табаќањои осебпазири вилоят ба маблаѓи 166984 

сомонї кумакњои хайриявї расонида шудааст. 
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13.5 (13.6) Љараёни пардохти кўмакпулињои иљтимоию  унвонї ва васеъ 

намудани хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати душвор 

ќарор дошта 

 

Дар доираи “Барномаи кўмаки унвонии иљтимої” љињати дастгирии 

оилањои камбизоат мавриди амал ќарор дода шуда, мувофиќи фаъолияти 

барнома дар семоњаи аввали соли 2019 ба 1277 оилањои камбизоат ба ќайд 

гирифта шудааст, ки аз тарафи филиалњои БДА “Амонатбонк” 408400 

сомонї кўмакпулї пардохт гардида, 85600 сомонї баќия мондааст, ки 

мувофиќи маълумотњо рўзњои наздик пурра пардохт карда мешавад. 

Дар се моњи соли љорї шумораи умумии нафаќахўрон, дар миќёси 

шањру ноњияњои вилоят 28150 нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба њамин 

давраи соли гузашта 484 нафар зиёд гардидааст. 

Нисбат ба семоњаи соли 2018 шумораи умумии нафаќахўрон дар шањру 

ноњияњои Хоруѓ +203 нафар (3909 нафар), Рўшон + 108 нафар (3419 нафар), 

Мурѓоб + 77 нафар (2993 нафар), Ишкошим +70 нафар (3479 нафар), Ванљ 

+63 нафар (3506 нафар), Шуѓнон +62 нафар (4932 нафар), Роштќалъа +59 

нафар (3389 нафар) ва Дарвоз +24 нафар (2509 нафар) зиёд гардидааст, ки 

андешидани чорањои заруриро барои назорати таъмини пардохти 

сариваќтии нафаќаи онњо таќозо менамояд. 

Дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят 8 шўъбаи хизматрасонии 

иљтимої дар хона амал мекунанд, ки 59 нафар кормандони иљтимоии ин 

шўъбањо ба 676 нафар (шањри Хоруѓ 68 нафар, ноњияњои Дарвоз 59 нафар, 

Ванљ 73 нафар, Рўшон 99 нафар, Шуѓнон 65 нафар, Роштќала 86 нафар, 

Ишкошим 70 нафар, Мурѓоб 156 нафар,) шахсони яккаву танњо, 

пиронсолону маъюбон ва эњтиёљмандон 10 – намуди хизматрасонињои 

иљтимої аз љумла: иљтимоию равонї, иљтимої-тиббї, иљтимої-њуќуќї, 

санитарию-гигиенї, хизматрасонии маслињатї дар хонањояшон ба љо 

меоранд, ки барои таъмини нишондињандаи хизматрасонињои иљтимої ба 

шањрвандони дар њолати душвор ќарор дошта мусоидат менамояд. 

Дар ин давра аз љониби мутахассисони ташкилоти љамъиятии 

“Маркази Нур” ба 77 нафар кўдакони имконияташон мањдуд хизмати 

иљтимої расонида шудааст, инчунин 14 нафар кўдакони маъюб дар 

беморхонаи вилоятї ба ташхиси тиббии ройгон фаро гирифта шуданд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 

ва шањру ноњияњои он, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон љињати таъмини шуъбаи хизматрасонии ноњияи 

Роштќалъа бо бинои корї, ташкили филиали ташкилоти љамиятии 

“Маркази Нур” дар ноњияњои Ишкошим ва Мурѓоб мусоидат намуда, барои 

кам намудани шумораи оилањои камбизоат чорањои мушаххас роњандозї 

намоянд.  
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14. Рушди соњаи фарњанг (банди 36-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи фарњанг бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї 14.1. (14.1, 14.2) Сохтмон ва тањкими заминаи моддию 

техникии муассисањои фарњангї ва ёдгорињои таърихи арзёбї гардиданд. 

Дар шањру ноњияњои вилоят 4 театр, 53 ќаср ва хонаи фарњанг, 10 

мактаби мусиќї, 58 клуб, 181 китобхона, 10 осорхона, 1 боѓи фарњангї 

фароѓатї мављуд мебошанд, ки аз онњо 49 адад дар њолати садамавї ва 

100 адад таъмирталаб буда, 72 адад муассисањои фарњангии вилоят 

бинои худї надоранд. 

Њамзамон, сохтмони 4 хонаи фарњанг, 1 адад боѓи фарњагї 

фароѓатї, ва 1 адад гулгашт дар иншоотњои љашнї бахшида ба 30 

солагии Истиќлолият ба наќша гирифта шудааст. Инчунин, сохтмони 

театри замонавї дар шањри Хоруѓ идома дорад. 

Мувофиќи њисоботи вилоят мактаби мусиќии бачагона 10 адад буда 

аз ин шумора 3 адад таъмирталаб мебошад, номутобиќати бо 

маълумотњои шањру ноњия (6 адад њамагї, аз ин 1 адад таъмирталаб) ба 

назар мерасад.  

 

14.2. Таъмиру таљдиди ёдгорињои таърихиву фарњангї дар шањру ноњияњо, бо 

љалби соњибкорону сармогузорон бунёд намудани инфрасохтори сайёњї дар 

гирду атрофи онњо (банди 36 паём); 

Дар ноњияи Дарвоз дар њудуди ноњия ки яке аз ёдгорињои таърихї 

ќалъаи “Карон” дар дењаи Рузвай љойгир буда, бо љалби соњибкорону 

сармоягузорон ќисман таъмиру таљдид карда шуда, дар ин мавзеъ 

инфрасохтори сайёњї сохта нашудааст. 

Дар ноњияи Рушон бо маќсади азнавбарќароркунии Ќалъаи Вомар дар 

доираи тасдиќи Барномаи њифзи мероси таърихию фарњангї барои солњои 

2012-2020 аз љониби Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон соли 2008 ба 

маблаѓи 130,0 њазор сомонї људо гардида, аз љониби ширкати сохтмони 

«Акмал» ќисми деворњои харобгаштаи он азнавсозї ва барќарор карда 

шудаанд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, дар якљоягї бо Вазорати фарњанги Љумњурии 

Тољикистон, Кумитаи сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

омўзиши мушкилотњои соњаи фарњангї шањру ноњияњои вилоятро ташкил 

намуда, љињати њалли онњо ва бењтар намудани њолати муассисањои 

фарњангии дар њолати садамавї ва таъмирталаб ќарор дошта, бунёди 

инфрасохтори сайёњи дар ќалъаи “Карон” ноњияи Дарвоз чораандешї 

намоянд. 
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15. Маълумот оид ба таъмини ањолї бо оби тоза, бењдошт ва дастрасї ба 

хизматрасонињои коммуналї (банди 2, 32-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию 

коммуникатсионї аз нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 15.1. (15.1, 

15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза, 15.2. (15.3) Таъмини иљрои 

Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-

2020, 15.3 (15.4) Гузаронидани чорабинињо вобаста ба Дањсолаи 

байналмилалии “Об барои рушди устувор, 2018-2028” дар мањал љињати 

љалби сармоягузорон арзёбї гардиданд. 

 

15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза 

15.1.Нишондињандањои таъмини ањолї бо оби тоза (њиссаи дастрасии ањолї 

ба оби ошомиданї дар сатњи љамоатњо ва мањаллањои ањолинишин дар 

муќоиса ба нишондињандањои њамин давраи соли гузашта ва бо фоиз нисбат 

ба шумораи умумии ањолї рафти пардохти њаќќи истифодаи оби ошомиданї 

ва баќияи карзи он), 

Дар давраи њисоботї дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза дар 

вилоят 56,9%-ро ташкил додааст. 

Нишондињандаи баланди дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза дар 

ноњияњои Рўшон 81,6%, Шуѓнон 78,8%, Дарвоз 75%, шањри Хоруѓ 71% ва 

Мурѓоб 67% ба назар расида, шароити мусоид фароњам оварда шудааст.  

Ин нишондињанда дар ноњияи Ванљ 52,4%, Роштќалъа 49,2%, 

Ишкошим 40,0%-ро ташкил дода, маќмоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии ин шањру ноњияњоро зарур аст, ки љалби сармоягузории беруна 

ва дохиларо ба роњ монда, њамкорињоро бо маќомоти иљроияи марказии 

њокимияти давлатї, ташкилотњои байналмилалї ва соњибкори мањаллї  

вусъат бахшида шаванд. 

Ќарздории њаќќи истифодаи оби нўшоки дар шањри Хоруѓ 197,6 

њазор сомонї, дар ноњияњои Ишкошим 6,2 њаз. сомонї, Ванљ 5,3 њаз. 

сомонї, Дарвоз 3 њаз. сомонї ва Рўшон 10 њаз. сомонї мављуд мебошад, 

вазъияти молиявии “ХМК”-и шањру ноњияњоро мањдуд гардонидааст ва 

нисбати маълумотњои љамъбастии соли 2018 раќамњо бетаѓйир монданд. 

Дар шањри Хоруѓ њолати вазнини молиявии корхонаи фаръии об ва 

канализатсияи шањр ба назар мерасад, ки ќарзи кредитории корхона 2,5 

млн. сомониро ташкил медињад, аз он љумла дар назди “Помир Энерљї” 

2,0 млн. сомонї, андозњо 394672 сомонї, аз њисоби 8%-и шартнома бо 

КВД “ХМК”-и љумњуриявї 73500 сомонї ќарздор буда, ќарзи дебитории 

корхона 749354 сомониро ташкил медињад, ки нисбати 1 январи соли 

2019 тамоюли афзоиш доранд. 

Аз тарафи Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон дар 12 моњи 

соли 2018 барои пардохти њаќќи хизматрасонии имтиёздорон бояд 

103882,76 сомони пардохт мешуд, лекин фаќат 33321 сомонї пардохт 

гардидаасту халос. 
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15.1. (15.2) Корњои анљомдодашуда, љињати баланд бардоштани дастрасии 

ањолї бо оби ошомиданї 

Бо ташаббуси роњбарияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

вилоят ва маблаѓгузории Њукумати Шветсария дар њамкорї бо Ољонсии 

Оѓохон оид ба сохтмони хати обгузар дар масофаи 2,7 км, ќубури 

ќутраш 150 мм аз мањаллаи Дашти боло то маркази шањри Хоруѓ оѓоз 

гардида, маблаѓи сметавии сохтмони хати обгузари мазкур 849,7 њазор 

сомониро ташкил медињад. 

Дар ноњияи Ванљ, Роштќалъа, Рушон, Шуѓнон ва Дарвоз бо 

мусоидати ташкилотњои ѓайридавлатии “Миссияи Шарќ” ва Барномаи 

љонибдории инкишофи манотиќи кўњистони хазинаи “Оѓохон” бо  оби 

ошомидани таъмин намудани дењоти дурдаст идома дорад. 

Корњои анљомдодаи шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Роштќалъа, 

Рушон, Шуѓнон ва Дарвоз љињати баланд бардоштани дастрасии ањолї 

бо оби ошомиданї, мусоидат намудааст. 

 

15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020, 

Вобаста ба барномаи болозикр дар њисоботи маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии вилоят ва шањру ноњияњои он маълумот 

омода нагардидааст. 

 

15.3 (15.4) Гузаронидани чорабинињо вобаста ба Дањсолаи байналмилалии “Об 

барои рушди устувор, 2018-2028” дар мањал љињати љалби сармоягузорон 

Вобаста ба эълон гардидани Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои 

рушди устувор солњои 2018- 2028» маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон Наќша чорабинињоро 

тањия ва тасдиќ намуда, давра ба давра амалї намуда истодааст. Аз љониби 

мутахассисон дар њамаи шањру ноњияњои вилоят конфронс, сўњбату 

вохўрињо инчунин, озмунњо дар доираи масъалаи мазкур баргузор карда 

шудааст. 

Тибќи “Барномаи бењтар намудани таъмини ањолии Љумњурии 

Тољикистон бо оби нўшокї барои солњои 2008-2020” бо љалби ташкилотњои 

мададрасон минбаъд низ идома дода шуда, дар соли љорї корњои сохтмонї 

вобаста ба бунёди хати оби нушокї идома меёбанд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, Вазорати молия, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 

идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, КВД “Хољагии манзилию 

коммуналї” барои баланд бардоштани дараљаи таъминоти ањолии бо оби 

тоза, бењтар намудани њолати молиявии Корхонаи давлатии фаръии 

обтаъминкунї ва канализатсияи шањру ноњияњо тадбирњои зарурї пешбинї 

намоянд. 

 

Бењдошт ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї 
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15.5. (15.5, 15.6)Љорї намудани хизматрасонињои коммуналї 
15.5. Љорї намудани низоми љамъоварии партовњои сахти маишї дар шањру 
ноњия, дењот, њавасмандгардонии “Шуѓли сабз”, вусъатдињї ва дастгирии 
давлатии низоми соњибкорони экологї ва бозори хизматрасонињои экологї 

(Наќша - чорабинињо бахшида ба солњои 2019-2021 “Соли рушди дењот, 
сайёњї ва њунарњои мардумї”); 

Дар шањри Хоруѓ ва маркази ноњияњои вилоят нуќтањои партовњои 
маишї (полигон, свалка) мављуд буда, дар назорати доимии КВД “ХМК”-и 
шањру ноњияњо ќарор доранд. 

Доир ба љорї намудани низоми љамъоварии партовњои сахти маишї аз 
тарафи маќомоти мањаллии њокимияти давлатии ш. Хоруѓ дар њамкорї бо 
Бонки Аврупоии таљдид ва рушд ва Корхонаи воњиди давлатии “Хољагии 
манзилию коммуналї”-и Љумњурии Тољикистон Лоињаи идоракунии 
партовњои сахти маишї дар шањри Хоруѓро ба маблаѓи 19600,0 њазор 
сомонї тањия намуда, созишномаи татбиќи он ба имзо расонида шудааст. 
Маблаѓи умумии он 4,0 млн. доллари ИМА-ро ташкил медињад.  

Аз тарафи Намояндагии корхонаи воњиди давлатии Хољагии 
манзилию коммуналї дар вилоят њаљми баровардани партовњо 6,45 њ.м3 
ташкил дода, даромаднокї бошад маблаѓи 337,1 њазор сомониро ташкил 
медињад. 

Барои љорї намудани хизматрасонињои коммуналї дар љамоатњои 
шањраку дењоти шањру ноњияњои вилоят истифодаи натиљаи Лоињаи 
“Идоракунии партовњои сахти маишии шањри Хоруѓ” фаъолияти 
корхонањои “Хољагии манзилию коммуналї” чорањои иловагї андешида 
шаванд. 
 

15.6. Корњои анљомдодашуда дар доираи барномањои соњавии маќомоти 
иљроияи марказии њокимияти давлатї (дар њамкорї бо вазорату идорањо) дар 
шањру ноњия (дар асоси иљрои ваколатњои ММЊД ЌЉТ “Дар бораии њифзи 

муњити зист” моддаи 10) 
ЌЉТ “Дар бораии њифзи муњити зист” 
Моддаи 10. “Ваколати маќомоти мањаллии њокимияти давлатї дар 

соњаи њифзи муњити зист” 
Банди 2. Тањия ва татбиќи барномањо ва наќшањои амал оид ба њифзи 

муњити зист. 
Вобаста ба иљрои ваколатњои маќомотњои мањаллии њокимияти 

давлатї дар ќонуни мазкур пешбинигардида, дар њисоботњои маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањр ва ноњияњо маълумот омода 
карда нашудааст. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ, 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, КВД 
“Хољагии манзилию коммуналї” барои тањияи лоиња оиди азнавсозї ва 
сохтмони хати коррезии шањр ва марказњои ноњияњо, амалигардонии 
лоињаи идоракунии партовњои сахти маишї дар шањру ноњияњо, иљрои 
ваколатњои маќомоти мањаллии њокимияти давлатии дар ЌЉТ “Дар бораии 
њифзи муњити зист” пешбинигардида ба њамоњангсозии фаъолият таќвият 
дода шавад. 

16. Таъмини устувори экологї 
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Нишондодњои пешакии таъмини устувори экологї бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї, 16.1. (16.1, 16.2) Пешгирии њолатњои фавќулода, 

16.2. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои муќарраргардида, арзёби 

гардиданд. 

 

16.1. (16.1,16.2.) Пешгирии њолатњои фавќулода 

16.1. Корњои анљомдодашуда оид ба рафти корњои соњилмустањкамкунї, 

пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминњои кишоварзї ва љангалњо, 

Љињати анљом додани корњои соњилмустањкамкунї, пешгирии 

фарсоиши (эрозияи) заминњои кишоварзї ва љангалњо аз тарафи Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ба њамаи шањру ноњияњои вилоят сўзишворї ва 

симтур дастрас гардонида шудааст. 

Дар шањри Хоруѓ дар давоми се моњи соли љорї 120 хољагињо 

муваќќатан ба љойњои бехавф кўчонда шуданд. 

Дар ин давра бо дастгирии ташкилоти Агентии Оѓохон оид ба макони 

зист дар мавзеъњои Паринен, Боѓен, Фурудгоњ зинакунонии доманакўњњо 

барои пешгирии тарма, сел ва сангрезї анљом дода шуданд. 

Дар ноњияи Роштќалъа бо љалби сармояи хориљї корњои 

соњилмустањкамкунї ба маблаѓи 400,0 њазор сомонї идома доранд. Дар 

соли љорї кўчондани 4 оилањо аз мавзеи хавфнок ба љойњои бехавф дар 

назар дошта шудааст. 

Дар њудуди ноњияи Рушон дар ин давра 3 њодисаи фавќулоддаи 

хусусияти табии дошта, ќайд гирифта шудааст. Дар ноњия 31 дења (72,1%), 

208 хонавода (4,3%), 1260 нафар (4,7%) ањолї дучори љараёнњои геологии 

тањдидкунанда мебошанд. Шумораи бештари ањолї дар мавзеи хавфнок дар 

љамоатњои Рушон (379 нафар) ва Бартанг (231 нафар) зиндагї мекунанд. Аз 

њама љамоатњои осебпазир љамоати Бартанг (10,9%) ва Басид (9,1%) мањсуб 

меёбанд. 

Дар ноњияи Шуѓнон 1 њодисаи фаромадани тарма ба ќайд гирифта 

шуда, дар натиља 1 хона пурра ва 2 хона ќисман зарар диданд. Дар ин давра 

5000 литр маводи сўзишворї ба миќдори 1606 м2 симтур људо карда шуда, 

корњои соњилмустањкамкунї дар дењаи Вибист Љамоати Навобод 330м2, 

Љамоати дењоти Сучон 120 м 2 Љамоати дењоти Шањбозов 150 м2, таъмири 

иншоотњои соњилмустањкамкунї дар мавзењои рудхонаи Вибист маљрои 

дарёи Ѓунд дар Љамоати дењоти Навобод ва дар рудхонаи дењаи Барсем ва 

саддї муњофизатии дењаи Бердибекободи Љамоати дењоти Сучон корњои 

соњилмустањкамкунї ба анљом расонида шудаанд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Рушон 

барои пешгирии њолатњои фавќулодаи хусусияти табии дошта фаъолиятро 

дар самти љалби ањолї ва ба њамкорї бо маќомоти марказї, ташкилотњои 

байналмилалї таќвият бахшида шавад. 

 

16.2. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои муќарраргардида, арзёби 

гардиданд. 
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16.3. Мављудият ва ба талаботи муќарраргардида љавобгў будани нуќтањои 

партовњои маиши (полигон, свалка), ташкили супоридани лампањои 

симобдор ба нуќтањои коркард 

Дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят айни њол ягон корхонаи 

безараргардонии лампањои каммасрафи симобдори аз истифодабаромада 

мављуд набуда, нуќтањои партовњои маишї (полигон, свалка) дар назорати 

доимии КВД “ХМК”-и шањру ноњияњо ќарор доранд. 

Дар вилоят дар соли 2018, 10172 адад лампањои каммасрафи 

симобдори аз истифодабаромада, аз љумла дар шањри Хоруѓ 7042 адад, 

ноњияи Дарвоз 972 адад, ноњияи Ванљ 412 адад, ноњияи Рўшон 718 адад, 

ноњияи Шуѓнон 646 адад, ноњияи Роштќалъа 272 адад, ноњияи Ишкошим 60 

ва ноњияи Мурѓоб 50 адад љамъоварї гардидаст, ки њалли худро дар 

коркард ва безараргардонии он талаб менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон, Кумитаи њолатњои фавќуллода ва мудофиаи 

граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, КВД “Хољагии 

манзилию коммуналї” барои љамъоварии лампањои каммасраф ва ташкили 

коркарди онњо, пешгирї намудани њолатњои фавќуллода ва њалли 

масъалањои ањолии дар минтаќањои хавфнок истиќоматдошта ба 

њамоњангсозии фаъолият таќвият дода шавад. 

 

17. Рушди варзиш ва љавонон 

(банди 51-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди варзиш ва љавонон бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї 17.1. (17.1) Дастгирии љавонони лаёќатманд ва 

баланд бардоштани нерўи эљодии онњо, 17.2. (17.2) Рафти иљрои наќшаи 

даъвати љавонон ба хизмати њарбї, 17.3 .(17.3, 17.4, 17.5) Фароњам овардани 

шарои барои љалби сокинон ба варзиш, арзёбї гардиданд. 

 

17.1. (17.1) Дастгирии љавонони лаёќатманд ва баланд бардоштани нерўи 

эљодии онњо 

Шумораи умумии љавонон дар вилоят 19849 нафарро ташкил медињад, 

ки аз он 168 љавонони роњбарикунанда буда, ки нисбат ба њамин давраи 

соли гузашта 13 нафар зиёд гаштааст. 

Љавонони роњбарикунанда дар шањри Хоруѓ +2 нафар (9 нафар 

роњбарикунанда), дар ноњияњои Ванљ +3 нафар (13 нафар роњбарикунанда), 

Ишкошим +1 нафар (17 нафар роњбарикунанда), Дарвоз +4 нафар (49 нафар 

роњбарикунанда), ва Мурѓоб +3 нафар (9 нафар роњбарикунанда) нисбат ба 

соли гузашта зиёд гашта, нишондињандаи дастгирии љавонони лаёќатманд 

марњила ба марњила таъмин гардида истодааст. 

Њамзамон, ин нишондињанда дар ноњияњои Рушон (4 нафар 

роњбарикунанда) ва Роштќалъа (10 нафар роњбарикунанда) дар сатњи соли 

гузашта буда, дар ноњияњои Шуѓнон -3 нафар (1 нафар роњбарикунанда) 



52 
 

шумораи љавонони роњбарикунанда нисбат ба њамин давраи соли гузашта 

кам гардидааст, ки ба пурзўр намудани фаъолияти маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои болозикрро барои баланд 

бардоштани нишондињандаи дастгирии љавонони лаёќатманд ба вазифањои 

роњбарикунанда ба миён омадааст. 

 

17.2. Рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї 

Доир ба рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї дар 

шањр ва ноњияњои ВМКБ маълумотњо дар нимсолаи соли љорї пешнињод 

карда мешаванд. 

 

17.3.(17.3, 17.4, 17.5) Фароњам овардани шароит барои љалби сокинон ба варзиш 

17.3.(17.3) Рафти бунёди иншоотњои варзишї аз љумла бо љалби соњибкорону 

тољирон (банди 51 паём); 

Дар вилоят љамъи умумии иншоотњои варзишї 380 адад мебошад, аз 

љумла як маљмааи варзишї, 62 адад толори варзишї, 281 адад майдончањои 

варзишї, 12 адад варзишгоњ, 3 адад ќасри варзишї дар ноњияњои Дарвоз, 

Ванљ ва Рушон вуљуд доранд. 

Дар вилоят 10 адад мактаби варзишї бо фарогирии 3641 нафар 

варзишгар, аз љумла 652 духтар дар 312 гурўњ бо 214 мураббї фаъолият 

карда истодааст. 

Дар ноњияи Роштќалъа бо дастгирии Вазорати энергетика ва 

захирањои оби Љумхурии Тољикистон барои 2 толорњои варзишї 

тачњизотњои варзишї оварда шуда, 1 толори варзишї таъмир гардида, 

сохтмони 1 толор идома дорад, ки ба нишондињандаи рушди соњаи варзир 

таъсири мусбї мерасонад. 

Њамзамон, сохтмони 3 адад толори варзишї ва 3 адад майдончаи 

варзишї дар иншоотњои љашнї бахшида ба 30 солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст, ки барои 

таъмини нишондињандаи рушди соњаи варзиш мусоидат намуда, заминаи 

фароњам овардани шароит барои љалби сокинон ба варзиш гузошта 

мешавад. 

 

17.3.(17.4) Нишондињандањои иншоотњои соњаи варзиш ва машќњои 

пагоњирўзї. 

Дар давоми семоњаи аввали соли 2019 машќњои пагоњирўзї 52 

маротиба гузаронида шуда, теъдоди 3659 нафар, 1067 нафар занон ва 2592 

нафар мард фаро гирифтааст. 

Ин нишондињанда дар ноњияњои Рушон 13 (+3 нисбат ба соли гузашта) 

маротиба гузаронида шуда, теъдоди иштирокдорон 1328 нафар буда, аз 

онњо 412 нафар зан мебошад, Шуѓнон 12 (+3) маротиба, теъдод 300 нафар, 

120 нафар зан, Ишкошим 12 маротиба, теъдод 593 нафар, 149 нафар зан, 

Мурѓоб 8 (-1) маротиба, теъдод 1442 нафар, 555 нафар зан ва Ванљ 8 (+5) 
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маротиба, теъдод 1000 нафар, 300 нафар занро ташкил медињад, ки барои 

таъмини солимии љомеа замина гузошта шуда истодааст. 

Дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Хоруѓ ва ноњияи Роштќалъа вобаста масъалаи мазкур маълумот 

омода нагардидааст. 

 

17.3.(17.5) Оммавигардонии варзиш, таблиѓи тарзи њаёти солим, омодасозии 

варзишгарони касбї (банди 51 паём); 

Дар давоми се моњи соли равон барои сафарбар намудани 

варзишгарони вилоят љињати ширкат варзидан дар мусобиќањои 

љумњуриявї маблаѓи 47920 сомонї, људо гардидааст. 

Дар ин мусобиќањои варзиши 93 нафар варзишгар, ки аз онњо 11 

нафарашон бонувон мебошанд, фаъолона иштирок намуданд. 

Шумораи нисбатан зиёди ба даст овардани медалњо аз мусобиќањои 

дохилии варзишї ба шањру ноњияњои Хоруѓ 90 медалњои тилло, нуќра ва 

биринљї, Роштќалъа 18 ва Шуѓнон 17 рост меояд, ки аз рушди соњаи 

варзиш дар ин шањру ноњия гувоњи медињанд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 

ва шањру ноњияњои он, Агентии хизмати давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои љалби бештари љавонон ба 

вазифањои роњбарикунанда, љалби ташкилоту муассиса, соњибкорон барои 

бунёди майдону толорњои варзишї, ва фароњам овардани заминаи баланд 

бардоштани оммавигардонии варзиш ва дастгирии ташаббуси маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе оид ба ташкили машќњои 

пагоњирўзї, мусоидат намоянд. 

 

18. Рушди соњаи сайёњї (банди 34, 36-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию 

коммуникатсионї аз нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 18.1. 

Рафти иљрои Наќшаи чорабинињои амалисозии стратегияи рушди сайёњии 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, 18.2.(18.2, 18.3, 18.4) Фароњам 

овардани шароит барои рушди соњаи сайёњї, арзёбї гардиданд. 

 

18.1. Рафти иљрои Наќшаи чорабинињои ва корњои анљомдода љињати рушди 

инфрасохтори сайёњї 

Дар вилоят ва шањру ноњияњои он доир ба иљрои наќша - чорабинињои 

амализозии стратегияи рушди сайёњии Љумњурии Тољикистон барои давраи 

то соли 2030 наќша-чорабинињои тањия гардида, иљрои он амалї гардида 

истодааст. 

 

18.2.(18.2, 18.3, 18.4) Фароњам овардани шароит барои рушди соњаи сайёњї 

18.2. Корњои анљомдода љињати рушди инфрасохтори сайёњї, зиёд намудани 

таъдоди ширкатњои сайёњї ва шумораи сайёњон, 
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Дар њудуди вилоят 31 нафар субъектони хизматрасонии сайёњї 

(ширкатњои сайёњї) бо иљозатномаи махсуси Кумитаи рушди сайёњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон фаъолият карда истодаанд. Аз љумла: 

Дарвоз 1, Ванљ 1, Рушон 3, Шуѓнон 3, Ишкошим 1, Мурѓоб 11 ва шањри 

Хоруѓ 11 адад мебошанд. 

Дар њудуди шањру ноњияњои вилоят 13 адад мењмонхонањои замонавї 

барои ќабули сайёњони дохилию хориљї фаъолият менамоянд. Аз љумла, 

“Стар Палас”_и ноњияи Дарвоз, “Зиёратшо”, “Рањмати Илњом” ва “ХМК”-и 

ноњияи Ванљ, “Сомонїонтем”-и ноњияи Ишкошим, “Абрагим Анара”, 

“Флюра”, ”Айпарї” ва “Памил”-и ноњияи Мурѓоб, “Серена”, “Помир Лољ“, 

Дењли Дарбар”ва “Лаъл”-и шањри Хоруѓ, ки метавонанд дар сатњи зарурї 

сайёњонро ќабул намуда, хизматрасониро таъмин намоянд. 

Њамзамон, 8 адад хатсайр, аз љумла хатсайрњои Душанбе-Ванљ-Хоруѓ-

Ишкошим-Мурѓоб-Хоруѓ-Душанбе 10-15 рўз, Хоруѓ-Љизеф-Бартанг-

Ѓудара-Ќараќул-Модиён-Булункул Хоруѓ 6-10 рўз, Хоруѓ-Роштќалъа- 

Рубот-Трумтайкул-Љелондењ-Хоруѓ 4-6 рўз, Хоруѓ-Вахон-Зоркул-

Ќартигумбез-Шорбулак-Кунаќурѓан-Аличур Љелондењ-Хоруѓ 5-7 рўз, 

Хоруѓ-Ванљ-Поимазор-Федченко-Рўшон-Хоруѓ 6-8 рўз, Хоруѓ-Ќалаихумб-

Ќалаи Њусейн-Хоруѓ 5-7 рўз, Гарчашма-Тусиён 3-4 рўз ва Даршай-Швоз-

Вранг-Рубот-Ривак-Нимос 6-8 рўз мављуд њастанд. 

Айни замон бо Ассотсиатсияи сайёњии экологии фарњангии Помир 5 

хатсайри сайёњї, аз ќабили хатсайрњои Бачор-Яшилкул 2 рўз, Бачор-Зарош-

Чапдара-Яшилкул 8-10 рўз, Бачор-Сарез (Ихр)-Яшилкул 10-12 рўз, Бачор-

Бардара 6 рўз ва Пасор-Грум-Грижемайло 4 рўз коркард шуданд, ки њам 

сайёњони хориљї ва дохилї метавонанд аз онњо истифода баранд. 

Дар њудуди вилоят 4-осоишгоњ Гарм-Чашма, Ављ, Биби Фотимаи 

Зуњро ва Љелондењ арзи вуљуд доранд, ки ба њолати њозира ба 3 нафар 

сайёњони дохилию хориљї хизмат расонидаанд. 

Дар давоми се моњи соли љорї дар вилоят теъдоди сайёњони 

ташрифоварда 1539 нафар буда, аз он 772 нафар ё 50,1% сайёњони хориљї 

мебошанд, ки аз намуди сайёњии табобатї, солимгардонї ва экологї 

истифода намудаанд. 

Вобаста ба эълон гардидани соли 2019 “Соли рушди дењот, сайёњї ва 

њунарњои мардумї” шумораи сайёњони хориљї дар њудуди швњру ноњияњои 

вилоят афзоиш ёфта истодааст. 

Нишондињандаи баланди шумораи сайёњони хориљї, ки ба шањру 

ноњияњои вилоят ташриф овардаанд, нисбат ба њамин давраи соли гузашта 

дар ноњияи Роштќалъа +59 (304 нафар), ноњияи Мурѓоб +41, ноњияи Дарвоз 

+35 (195 нафар), ноњияи Рўшон +20 (150 нафар), ноњияи Ишкошим +5 (14 

нафар), зиёд мушоњида гардида, барои сайёњон мавзењои сайёњии ин 

ноњияњо љалбкунанда ба њисоб меравад. 

Дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Хоруѓ ва ноњияњои Шуѓнон ва Ванљ вобаста ба замимањо маълумот 

омода нагардидааст. 
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18.2. (18.3)Ташкили ба роњ мондани муаррифии мавзеъњои нодири сайёњї ва 

таъсиси сомонањои интернетї 

Гушаи сайёњии вилоятро намояндаи соњаи Ассотсиатсияи Сайёњии Эко 

- Фарњангии Помир дар намоишгоњи бузурги байналмилалии сайёњї, ки аз 6 

то 10 марти соли 2019 дар шањри Берлини Љумњурии Федералии Олмон (ITB 

Berlin-2019) баргузор гардид, муаррифї намуд. Инчунин, кўњњои сар ба 

фалаки Бадахшони Тољикистон ба рўйхати “100 самти бењтарин 

пешоњангони глобалї дар њифзи фарњанги миллї, анъана ва љалби 

мардумон ба соњаи сайёњї дар соли 2019” шомил шуда, дар минтаќаи Осиё 

ва Уќёнуси Ором љои сеюмро сазовор гардид. Бояд ќайд кард, ки кўњњои 

Помири Тољикистон соли чорум аст, ки барандаи љоизаи мазкур мегарданд. 

Њамчунин, 15 марти соли 2019 Форуми байналмилалии иќтисодии 

давлатњои иштирокчии аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил тањти унвони 

“ИДМ иќтисоди раќамї платформаи њамгирої” баргузор гардид, ки дар он 

мавзўи “Иќтисоди раќамї дар сайёњї: ИДМ +Љањон” мавриди баррасї 

ќарор дода шуд. Роњбари АСЭФП дар ин чорабинии муњими сайёњї 

иштирок намудааст. 

 

18.2. (18.4) Таъсиси сомонањои интернетї ва маъмурї хизматрасонї сайёњї дар 

вилояту шањру ноњияњо 

Мавриди ќайд аст, ки дар ноњияњои Ванљ www.Vanj.tj ва Дарвоз 

(darvoz.tj) сомонањои интернетї таъсис дода шуда, корњо дар дигар шањру 

ноњияњои вилоят идома доранд. 

Пешнињод: Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 

сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии ВМКБ шањру ноњияњои он барои фароњам овардани 

шароит љињати љалби сармоягузорї, соњибкорон, њалли мушкилотњои 

љойдошта (додани статуси бйналмилалї ба гузаргоњи Кулма, љалб 

намудани Бонки аввалини молиявии хурд ба хизматрасонии VISA, 

MASTER CARD), таъсиси Ширкатњои сайёњї, коркарди хатсайёрњо ва 

даќиќ ба роњ мондани ба њисобгирии шумораи сайёњони хориљї 

мусоидат намоянд. 
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19. Баробарии гендерї (банди 49-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию 

коммуникатсионї аз нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 19.1. (19.1) 

Иштироки занњо дар њаёти ссиёсию љамъиятї, арзёбї гардиданд. 

19.1. (19.1) Иштироки занњо дар њаёти ссиёсию љамъиятї 

19.1Корњои анљомдода љињати таъин кардани занон ба мансабњои 

роњбарикунанда дар њамаи сохторњои МИМЊД, шањру ноњияњо, маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот, аз љумла дар бонкњо 

Теъдоди њайати хизматчиёни давлатї дар вилоят  749 нафар 

мебошанд, ки аз онњо 213 нафарашон ё 31 фоизро занон ташкил 

медињанд. Дар мансабњои роњбарикунандаи хизматчиёни давлатї 270 

нафар кор мекунанд, ки аз онњо 62 (25%) нафарро занон ташкил 

медињанд. 

Айни њол дар вилоят аз њисоби занон, 8 нафар муовинони раисони, 

ноњия ва шањри Хоруѓ, 4 нафар мудирони шуъбањо ва 15 нафар занон 

мудирони бахшњои маќомоти иљроияи њокимияти давлатї буда, 11 нафар 

зан ё худ 18 фоиз вакилони Маљлиси вакилони халќи вилоят, 53 нафар 

занон вакилони маљлиси вакилони халќи шањри Хоруѓ ва ноњияњо ва 

инчунин 207 нафар дар њайати маљлиси вакилони халќи шањрак ва дењот 

мебошанд. 

Дар ноњияи Ишкошм аз њисоби занони дар мансабњои 

роњбарикунанда фаъолиятдошта 4 нафар зан дар маќомот, 73 нафар дар 

маќомотњои шањрак ва дењот, 2 нафар дар ташкилотњои ѓайридавлатї ва 

1 нафар дар соњаи бонкї фаъолият мекунанд. 

Дар ноњияи Роштќалъа айни замон аз њисоби занон 8 нафар 

вакилони Маљлиси вакилони халќи ноњия ва 28 нафар вакилони Маљлиси 

Љамоат мебошанд ва дар вазифањои роњбарикунандаи соњањои 

мухталифи хољагии халќ 63 нафар кору фаъолият намуда истодаанд.  

Дар ноњияи Рушон. шумораи намояндагии занон дар Маьлиси 

вакилони халщи ноыия 8 нафар (30 нафар хамагї) ва дар ьамоатыои 

деыот 32 нафар (119 нафар њамагї) фаъолият доранд. 

Дар њисоботњои маќмоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

Ванљ, Дарвоз ва Шуѓнон вобаста ба масъалаи мазкур маълумоти 

мушаххас пешнињод нагардидааст. 

Дар муассисањои бонкии вилоят ба њолати имрўза 595 нафар 

корманд кору фаъолият доранд, ки аз ин теъдод 273 нафар ё ин 45,8% -ро 

бонувон ташкил медињанд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон, Агентии хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон барои љалби занњо ба вазифањои 

роњбарикунанда, љињати фароњам овардани шароити мусоид фаъолияти 

њамоњангсозиро тањвият бахшанд. 

 



57 
 

20. Њолати иттињодияњои динї 

20. (20.1, 20.2) Фаъолияти иттињодияњои динї дар самти дастгирии ќишрњои 

осебпазири ањолї (Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19); 

Дар миќёси шањру ноњияњои вилоят 61 масљиди љомеъ ва панљваќта, аз 

љумла дар ноњияи Дарвоз 26 адад, Ванљ 20 адад, ноњияи Мурѓоб 15 адад 

фаъолият намуда истодаанд. Дар масљидњои љомеъ мувофиќи талабот 

камерањои назоратї насб карда шуда, баргузории намоз ва амри маъруф дар 

рўзњои љумъа назорат карда мешаванд. 

Шуъбаи дин, танзими анъана ва љашну маросими маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ба 

маќсади иљрои банди 19 нусха аз Протоколи маљлиси Хукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29 ноябри соли 2018, №12 корњои муайанеро ба сомон 

расонид. Дар ин самт ќаблан рўихати шахсони яккаву танњо, маъюбон, 

барљомонда, ятимон,оилањои камбизоат дар шањри Хоруг ва ноњияњои 

вилоят тартиб дода шуда, дар арафаи идњои миллї ва суннатї ба онњо 

кўмакњои хайриявї расонида мешавад. Аз љумла, дар се моњи соли љорї дар 

арафаи иди байналмиллалии Наврўз ба маблаѓи 228783 сомонї, кўмакњои 

хайриявї расонида шуданд, ки аз тарафи иттињодияњои динї ба маблаѓи 950 

сомонї кумак карда шуд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањалли њокимияти давлатии ВМКБ ва 

шањру ноњияњои он, њамкориро бо Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон, Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, 

Кумитаи оид ба корњои дин, танзими анъана ва љашну маросимњои миллии 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои таъмини самаранокии 

фаъолияти иттињодияи диниро дар самти дастгирии ќишрњои осебпазири 

ањолї љињати иљрои Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29.11.2018 сол, №12 банди 19 чорањои заруриро роњандозї 

намояд. 

 

21. Рушди соњаи хизматрасонињои пулакї 

(банди 3 ва 8-и паём) 

Нишондодњои пешакии рушди соњаи хизматрасонињои пулакї бо 

нишондињандањои 21.1.(21.1) Афзоиши њаљми хизматрасонињои пулакї, 21.2. 

Баланд бардоштани сифати хизматрасонињои коммуналї арзёбї гардиданд. 

 

21.1. (21.1)Афзоиши њаљми хизматрасонињои пулакї 

21.1. Њолати маблаѓгузорї ба бахшњои хусусии соњањои истењсолии шањру 

ноњияњо 

 

Дар вилоят њаљми хизматрасонии пулакї дар семоњаи аввали соли 2019 

маблаѓи 22348,7 њазор сомониро ташкил додааст, ки ин нисбати њамин 

давраи соли 2018 11,4 фоиз, ё ин ки 2285,9 њазор сомонї зиёд гардидааст. 



58 
 

Аз љониби муассисањои бонкии вилоят дар давраи њисоботи 22,3 млн. 

сомонї ќарз дода шудааст, ки ин нисбати њамин давраи соли гузашта ба 

маблаѓи 2,2 млн. сомонї ё 14,1% зиёд мебошад. 

Њаљми хизматрасонии пулакї ба ањолї дар шањри Хоруѓ дар ин давра 

14,1 млн. сомонї ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта +2,7 

млн сомонї ё 123,5% ва ноњияи Дарвоз 8,2 млн. сомонї, нисбат ба соли 

гузашта 20,8 њаз. сомонї ё 102,6% зиёд ташкил додааст. 

Инчунин, ин нишондињанда дар ноњияњои Мурѓоб дар ин давра 0,3 млн. 

сомонї ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта -8,6 њаз. сомонї 

ё 99,3%, Роштќалъа 1,1 млн. сомонї, нисбат ба соли гузашта -74,1 њаз. сомонї 

ё 92,1%, Рушон 1,2 млн. сомонї, нисбат ба соли гузашта -180,8 њаз. сомонї ё 

86%, Ванљ 1,2 млн. сомонї, нисбат ба соли гузашта -8,6 њаз. сомонї ё 99,3% ва 

Шуѓнон 1,7 млн. сомонї, нисбат ба соли гузашта -81,3 њаз. сомонї ё 95,3% 

кам гаштааст. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Мурѓоб, 

Роштќалъа, Рушон, Ванљ ва Шуѓнон барои таъмини нишондињандаи 

афзоиши њаљми хизматрасонињои пулакї фаъолиятро љоннок намуда, барои 

таъмини суръати афзоиши њаљми маљмуи мањсулоти дохила чорањои иловагї, 

пешбинї намоянд. 

 

21.2.Корњои анљомдода љињати дастрасии хизматрасонињои пулакї 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Дарвоз љињати 

дастгирии бахшњои хусусї, аз љумла рушди соњибкорї диќќати зарурї 

равона намуда, аз тарафи бонкњои амалкунанда дар ноњия дар семоњаи 

якуми соли љорї ба 4 нафар соњибкорон, 4 нафар занон ва 19 нафар љавонон 

маблаѓи 150500 сомонї барои рушд ва равнаќ додани соњаи соњибкорї 

ќарзњо имтиёзнок дода шудааст, ки нисбат ба семоњаи якуми соли 2018 9500 

сомонї зиёдтар људо гардидааст. 

Бо маќсади баланд бардоштани дастрасии ањолии ноњияњои Ишкошим 

ва Роштќалъа ба хизматрасонии пулакї, хусусан дар мањалњои дурдаст, ба 

њолати 1 апрели соли 2019 чор адад филиалњои бонкњои љумњуриявї ва 1 

адад филиали ташкилоти хурди ќарзии “Рушди Кўњистон” фаъолият дошта, 

ба ањолї хизмарасонии бонкиро ба роњ мондаанд. 

Инчунин, аз тарафи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

ноњияњои зикргардида дар њамаи љамоатњои дењоти ноњияњо нуќтањои 

хизматрасонии гуногун ташкил намуда, ки ин нуќтањо низ дар самти 

бењтаргардидани хизматрасонии пулакї дар мањал мусоидат намуда 

истодаанд. 
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22. Тањкими тартиботи њуќуќї 

Нишондодњои пешакии тањкими тартиботи њуќуќї бо 

нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 22.1. Тамоюли љиноятњои ба 

ќайд гирифта ва ошкоршавии онњо, 22.2 Њолатњои худкушї (суитсид), 

22.3(22.3, 22.4) Шумораи љиноятњое, ки аз тарафи љавонон содиршуда ва 

шомилшавиии онњо ба њаракатњои ифротгарої ва тундрав, 22.4 (22.5) Корњои 

анљомдодашуда оид ба пешгирии сар задани љиноятњо арзёбї гардиданд. 

 

22.1.Љиноятњои баќайдгирифташуда, дар алоњидагї бо намуди онњо, аз љумла 

ошкоршавии онњо 

Тањлили маълумотњои умуми оид ба вазъи љинояткории Маркази 

иттилоотї - тањлилии Раёсати Вазорати корњои доњилии Љумњурии 

Тољикистон дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар семоњи соли 

2019 нишон медињад, ки дар ин муддат аз љониби маќомоти њифзи њуќуќ ва 

сохторњои ќудратии дар вилоят буда дар њамаи самтњои хизматї 196 (2018- 

164) љиноят ба ќайд гирифта шудааст, ки нисбат ба соли гузашта 19,5% фоиз 

афзоиш ёфтааст, ё худ 32 адад љиноят зиёдтар ба ќайд гирифта шудааст. 

Аз ин љумла, аз тарафи Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон дар ВМКБ 12 (2018-13) љиноят, прокуратураи њарбии гарнизони 

Хоруѓ 5 (2018-13), Раёсати Агентии давлатии назорати молиявї ва мубориза 

бо коррупсия дар ВМКБ 37 (2018-27), Раёсати Агентии назорати маводи 

нашъаовари назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ 2 (2018-2) 

ба ќайд гирифта шудааст. 

Љиноятњои аз тарафи Раёсати Вазорати корњои доњилии Љумњурии 

Тољикистон дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ва маќомоти 

прокуратураи вилоят ба ќайд гирифташуда 140 ададро ташкил медињанд, ки 

ин нисбат ба њамин давраи соли гузашта (2018-109) +28,4 фоиз афзоиш 

ёфтааст, ё худ 31 адад љиноят зиёдтар ба ќайд гирифта шудааст. Фоизи 

кушодашавии љиноятњо дар њамаи самтњо 78,92 %-ро ташкил медињад, ки 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта 5,43 % (2018-84,35 %) кам мебошад. 

Аз 140 љиноятњои ба ќайдгирифташуда ба шањри Хоруѓ 47 адад (2018-

32), ноњияи Ванљ 38 (2018-12), ноњияи Ишкошим 9 (2018-16), ноњияи Дарвоз 

11 (2018-12), ноњияи Мурѓоб 8 (2018-13) ноњияи Рушон 8 (2018-8), ноњияи 

Шуѓнон 10 (2018-10) ва ноњияи Роштќалъа 9 адад (2018-6) рост меояд. 

Нишондодњои боло зикргардида нишон медињанд, ки содиршавии 

љиноятњо дар ноњияњои Дарвоз- 1, Муроб-5, Шунон - 4 адад кам гардида дар 

шањри Хоруѓ 15 адад, дар ноњияњои Ванљ 26 адад ва Роштќалъа 3 адад зиёд 

гардидааст. 

Аз љиноятњои вазнини баќайдгирифташуда 8 (2018-2) адад ба шањри 

Хоруѓ, 3 (2018-3) адад ба ноњияи Дарвоз, 1 (2018-0) адад ба ноњияи Мурѓоб 

ва 2 (2018-3) адад ба ноњияи Шуѓнон рост омада, дар шањри Хоруѓ, 

ноњияњои Дарвоз ва Мурѓоб вилоят тамоюли зиёдшавї дорад. Ин 

нишондињанда дар ноњияњои Ванљ, Ишкошим ва Рушон ба ќайд гирифта 

нашудааст. 
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Дар самти кофтукови љиної 68 (2018-69) љиноят ба ќайд гирифта шуда, 

нисбати ба њамин давраи соли гузашта 1,4 фоиз ё худ 1 адад љиноят камтар 

ба ќайд гирифта шуда, ошкоршавии љиноятњо 88,5% (2018-92,7%) ташкил 

дода нисбатан 4,2% паст гаштааст. 

Аз ин љумла, дар шањри Хоруѓ 36 (2018-24), ноњияњои Ванљ 6 (2018-7), 

Ишкошим 5 (2018-11), Дарвоз 5 (2018-6), Мурѓоб 4 (2018-6), Рушон 3 (2018-

6), Шуѓнон 7 (2018-5) ва Роштќалъа 2 (2018-4) љиноят ба ќайд гирифта 

шудаанд, ки дар ин самт љинояткорињо дар њамаи ноњияњо, бо истиснои 

шањри Хоруѓ ва ноњияи Шуѓнон кам гардидааст. 

Дар ин давомият аз љониби ноболиѓон 2 љиноят бо иштироки 7 нафар 

ба ќайд гирифта шуда, нисбати њамин давраи соли сипаригардида 1 адад 

зиёз гаридааст. Аз љиноятњои содиргардида 1 адад ба шањри Хоруѓ ва 1 адад 

ба ноњияи Ишкошим рост меоянд. 

Инчунин, дар ин давра аз љониби шахсони пеш судшуда ё худ љиноят 

содиркарда 16 адад (2018-2), гурўњи шахсон -5 адад (2018-15), дар њолати 

масти 4 (2018-4) адад, дар љойњои љамъияти 9 (2018-7) адад љиноят ба ќайд 

гирифта шудаанд. 

Дар њудуди вилоят 113 нафар љинояткор дар кофтуков ќарор дошта, 13 

нафари онњо дастгир гардида, 100 нафари дигар дар кофтуков боќї 

мондааст. Фоизи кушодашавии љиноятњо 11,5 фоизро ташкил медињад, ки 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта 1,8 % зиёд мебошад. 

Дар ин муддат 15 нафари шахсони беному нишон гумшуда дар 

кофтуков ќарор дошта, нисбати 3 нафар кофтуков ќатъ карда шуда, 12 

нафари дигар аз љумла дар шањри Хоруѓ 2 нафар, ноњияњои Ишкошим 3 

нафар, Роштќалъа 3 нафар, ва дар ноњияњои Ванљ, Рўшон,Шуѓнон, Мурѓоб 

1 нафарї дар кофтуков боќї мондаанд. 

Дар ќаламрави вилоят дар ин давра 1 адад љиноятї ќасдан расонидани 

заррари вазнин (Хоруѓ), 10 адад авбошї, 8 адад ќаллобї, 4 адад дуздии 

моликияти давлатї, 15 адад дуздии моликияти шахсї, 6 адад муомилоти 

ѓайриќонунии маводи нашъадор ва 1 адад одамкушї ва сўиќасд баљони худ 

ба ќайд гирифта шуда, љиноятњои аз ќабили таљовус ба номус, бандитизм, 

одамрабои, ѓоратгари, роњзани ба ќайд гирифта нашудааст.  

 

22.2 Њолатњои худкушї (суитсид) 

Дар семоњи соли 2019 аз тарафи маќомоти њифзи њуќуќ дар вилоят 5 

(2018 – 1) њодисаи худкушї ва як њодисаи суикасд ба чони худ ба ќайд 

гирифта шудааст. Аз ин миќдор 1 (1) њодиса дар ноњияи Шуѓнон, 2 (0) 

њодиса дар шањри Хоруѓ, 1(0) њодиса дар ноњияи Роштќалъа, 1 (1) њодиса дар 

ноњияи Рушон ва 1(0)њодиса дар ноњияи Ишкошим рух додааст. Њамаи 

холатњои худкушї аз њисоби мардон буда, 1 нафар синни 18-25, 3 нафар 

синни 25-40, 1 нафар синни 40-60 мебошанд. 
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22.3 (22.3, 22.4) Шумораи љиноятњое, ки аз тарафи љавонон содиршуда ва 

шомилшавиии онњо ба њаракатњои ифротгарої ва тундрав 

Аз тарафи љавонони аз синни 18 то 30 сола 6 (2018-14) љиноят ба ќайд 

гирифта шудааст.  

 

22.4 (22.5) Корњои анљомдодашуда оид ба пешгирии сар задани љиноятњо  

Дар самти ташвиќу тарѓиби ќонунњо 72 маротиба сўњбату вохўрињо 

гузаронида шудаанд, ки аз ин дар воситањои ахбори омма 15 маротибаро 

ташкил медињад.  

Дар ин давра 1 маротиба љаласаи Шўрои вилоятии мутобиќсозию 

методї оид ба тарбияи њуќуќии шањрвандони дар назди раиси ВМКБ 

гузаронида, баргузории онњо телевизиони љумњуриявї ва мањаллї пахш 

гардидаанд.  

Рељаи гузаронидани “Рўзи ягонаи њуќуќї” дар ќаламрави вилоят 

барои нимсолаи якуми соли 2019 аз љониби Раиси Шўро тасдиќ гардида, 

барои иљроиш ба аъзоёни Шўро ва дигар маќомотњои марбута ирсол 

карда шудааст ва зери назорати доимї ќарор дорад. 

 

23. Рафти иљрои наќшаи чорабинињои сафарњои кории супоришњои 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 

Рањмон њангоми сафари корї ба шањру ноњияњои ВМКБ 

 

23.1. Љараёни иљрои супоришњои сафарњои корї, ки муњлати иљроишашон 

дар соли 2018 муайян карда шудааст. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ љињати татбиќи 

сифатнок ва сариваќтии Наќша чорабинињо оид ба иљрои дастуру 

супоришњои Президенти Љумњурии Тољикитон мўњтарам Эмомалї Рањмон, 

ки аз 11 то 15 сентябри соли 2018 дар љараёни сафари корї ба Вилояти 

Мухтори Куњистони Бадахшон баён доштанд, ќарори раиси ВМКБ- ро аз 9 

октябри соли 2018, №339 тањия ва тасдиќ намуда, љињати иљро дастраси 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњо, раёсату идорањо ва 

муассисањои дахлдор гардонд. 

Наќша чорабинињои мазкур аз 98 банди назоратї иборат буда, 9 банди 

он дар асоси маълумотњои пешнињодшуда љињати иљрои пурра аз назорат 

бароварда шуда, 2 банди он бандњо 25 ва 43 тибќи мактуби Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон дар мўњлатњои мўњлатњои 

муќарраргардида иљро нагардида, мўњлати иљрои онњо тамдид карда 

шуданд. Айни замон 87 банд дар љараёни кор ќарор доранд, ки мўњлати 

иљрои онњо солњои 2019 – 2021 –ро дар бар мегирад. Аз љумла дар соли 2019 

мутобиќи наќша иљроиши 19 банд (3, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22,31, 34, 38, 39, 

45, 59, 62, 73, 77,81, 82, 86) муайян карда шудааст. 

Аз бандњои мазкур 2 бандњои 45 ва 86 пурра иљро гардида, 

боќимондаи онњо мавриди иљроиш ќарор доранд. 
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23.2. Рафти иљрои камбудињое, ки аз љониби гурўњњои кории Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 дар шањру 

ноњияњои љумњурї ошкор карда шудаанд. 

Рафти иљрои супориши Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 20 феврали соли 2018, №10/1 ва аз 20 феврали соли 

2018, 324/10-50 оид ба ислоњи пурраи камбудињое, ки аз љониби гуруњи 

кории Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон муайян 

гардиданд, чунин мебошад. 

Дар маљмўъ аз љониби гуруњи кории Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон шумораи бандњои камбудњои ошкор гардида 10 

ададро ташкил карда то ин давра камбудињои 2 банди он, бандњои 3 ва 5 

ислоњ нагардидаанд: 

Банди 3  

 муассисањои таълимии №1,3,4,5,10,11 шањри Хоруѓ толори варзишї 

надоранд. 

 дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии ноњияи Мурѓоб 23 нафар 

омўзгорони касбї намерасанд. 

 мактабњои ноњияи мазкур ба 1079 китоби дарсии тољикї ва 186 китоби 

хориљї ниёз доранд. 

Дар семоњаи аввали соли 2019 дар шањри Хоруѓ иншооти варзишї ба 

истифода дода нашуда, дар ноњияи Мурѓоб норасоии китоби дарси дар 

ноњияи 6623 адад ва омўзгорон 9 нафар ташкил додааст, бинобар ин 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКб шањру ноњияњои 

Хоруѓ, Мурѓоб дар якљоягї бо Вазорати маориф ва илм, Кумитаи кор бо 

љавонон ва варзиш, барои бартараф намудани камбудињои мазкур 

тадбирњои заруриро пешбини намоянд. 

 

Банди 5 

Теъдоди корхонањои аз фаъолият бозмонда дар вилоят сол аз сол зиёд 

гардида, соли 2016, 8 адад ва соли 2017, 12 адад корхонањо умуман фаъолият 

накардаанд. 

Дар семоњаи аввали соли 2019 дар шањру ноњияњои вилоят 6 

корхонањои саноатї фаъолият накардааст, бинобар ин маќомотњои иљроияи 

мањаллии ВМКБ, шањри Хоруѓ (фабрикаи “Њаёти нав” ва корхонаи сангњои 

ороишии “Фароѓат”), ноњияи Дарвоз (ВТИ “Помир” ангиштсанг), ноњияи Ванљ 

(ЉДММ “Мрамор Стоун”), ноњияи Рўшон (ЉДММ “Помир асри 21”), ноњияи 

Ишкошим (ЉДММ “Мирзо”), ноњияи Мурѓоб (ЉДММ “Мунира”) дар њамкори 

бо Вазорати саноат ва технологияи нав, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 

идораи амволи давлатї барои ба кор шуруъ намудани корхонањои аз 

фаъолият бозмонда ба њамкорињо таќвият бахшанд. 


